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Presentacion

La presente investigacion, realizada en el marco del Programa Regional
Juventud Rural Emprendedora de la Corporacién Regional PROCASUR,
apoyado por el Fondo Internacional de Desarrollo Agricola (FIDA), fue
elaborada por la consultora Claudia Paz en colaboracion con el equipo
ejecutor del Programa conformado por Andrea Esquivel, Denise Misleh
y Karen Rees. Este documento parte de una serie de estudios de
caracterizacion sociodemografica de las juventudes rurales en cinco
paises prioritarios de América Latina, como lo son: Colombia, Guatemala,
Per(, Republica Dominicanay Brasil.

El Programa se propone contribuir a la reduccion de pobreza de la
juventud rural de América Latina mediante la mejora de la capacidad
de las operaciones financiadas por el FIDA para aumentar el acceso de
los jovenes rurales a iniciativas de desarrollo rural que sean relevantes
para sus estrategias de vida. Con este fin, un objetivo esencial del
Programa es mejorar el conocimiento sobre las juventudes rurales y sus
estrategias de vida, aportando conocimientos actualizados y especificos
de acuerdo a su contexto territorial que permita generar estrategias
maés acordes a sus realidades.

Esta serie de estudios de caracterizacion sociodemogréfica de las
juventudes rurales tiene como objetivo aportar con informacién
actualizada sobre este sector de la poblacion tanto a nivel nacional
como municipal o distrital, a modo de servir como insumo para el
Programa, operaciones del FIDA, asi como otros organismos involucrados
en disefar e implementar acciones orientadas a mejorar las condiciones
de vida los y las jévenes rurales y apoyar sus propias estrategias de
desarrollo.

Introduccion

Esta investigacion aborda las caracteristicas demogréaficas y
sociodemograficas de la juventud rural de Republica Dominicanay tiene
como proposito proporcionar un diagnéstico de este sector poblacional
que sirva de insumo para disefar e implementar acciones orientadas
a apoyar sus estrategias de vida y desarrollo.

Para realizar este diagnostico se ha utilizado como fuente principal los
dos ultimos censos de poblacion y vivienda correspondientes a los afios
2002y 2010 pues s6lo ellos permiten obtener informacion estadistica
completa con la representatividad y desagregaciéon requerida.

Para acceder a la informacion de los censos, utilizada en este estudio,
se acudio a las bases de datos disponibles en linea que mantiene la
Oficina Nacional de Estadistica (ONE). Para construir los indicadores
seleccionados para el anélisis se han procesado las variables disponibles
en las bases.

Los limites de edad establecidos para identificar a la poblacion joven
son 15y 29 afios. Sin embargo, por tratarse de un grupo heterogéneo
al encontrase en diferentes etapas del ciclo de vida, para el analisis se
distinguen tres grupos etarios: 15 a 19 afos, 20 a 24 afios y 25 a 29 afios.

Las variables disponibles en los censos han permitido caracterizar a la
juventud dominicana de acuerdo al grupo de edad especifico, el sexo,
el rea geografica de residencia, jefatura de hogar, migracion, fecundidad,
sus caracteristicas educativas y laborales.

El documento se divide en dos partes. La primera parte incluye dos
capitulos, el primero entrega el contexto socioeconémico definido por
indicadores de pobreza de ingreso referidos al total de la poblaciény
a la poblacién joven en particular. Las fuentes de informacion de dichos
indicadores son para el total de la poblacion las encuestas de hogares
que levanta periédicamente el pais y que son procesadas por la CEPAL
y para la poblacion joven los censos de poblacién que incluyen la variable
grupo socioecondmico que se ha asimilado a niveles de pobreza.

En el segundo capitulo se presentan los indicadores en cuadros
estadisticos y graficos que permiten visualizar mejor los temas tratados.
Este capitulo se organiza en 8 temas de los cuales los tres primeros son
estrictamente demograficos: pirdmides de poblacién; tamafio y
crecimiento de la poblacién joven; la poblacién joven por sexo y area
de residencia. Mientras los temas siguientes estan mas vinculados con
aspectos sociales se refieren a migracion; jefatura de hogar; fecundidad
adolescente; educacién y por ultimo; empleo.

La segunda parte del estudio la componen un set de perfiles socio
demograficos correspondientes a diez de los municipios en los que
opera FIDA en Republica Dominicana. Particularmente, fueron
seleccionados cinco de los municipios que abarca el Proyecto de
Desarrollo Econdmico Rural en el Centro y Este y otros cinco que son
parte del Proyecto para las Organizaciones Econémicas rurales de la
Zona Fronteriza. El criterio de seleccion fue de acuerdo al mayor volumen
de la Poblacién Econdmicamente Activa (PEA) de las areas rurales de
los jévenes de 15 a 29 afios de edad.
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Primera parte
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l. EL CONTEXTO SOCIOECONOMICO

Pobreza
a) Pobreza en la poblacién total

En el afio 2009, el 41,1% de la poblacién dominicana vivia en situacién
de pobrezay de ella un 21% vivia en condicion de indigencia o pobreza
extrema. En las zonas rurales la pobreza y la indigencia alcanzan una
magnitud superior a la registrada en zonas urbanas, pero las brechas
entre ambas zonas no son especialmente significativas, en 2009 la brecha
urbana-rural de pobreza es de 5,4 puntos porcentuales y la brecha de
indigencia de 4,9 puntos porcentuales (Cuadro 1).

Poblacion pobre: la que reside en hogares cuyo ingreso per capita
mensual es inferior al valor de la Canasta Basica de Consumo, conformada
por alimentos y no alimentos.

Poblacion indigente: la que reside en hogares cuyo ingreso per capita
mensual es inferior al valor de la Canasta Minima de Alimentos.

Grafico 1. Poblacién que vive bajo la linea de la pobreza por zona
de residencia, 2002-2009
(En porcentaje)
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Fuente: CEPAL, Panorama social de América Latina 2010.

En el periodo 2002-2009 la pobreza alcanza su mayor nivel en el afio
2004 afio en que el 54,4% de la poblacién vivia en pobrezay a partir
del cual desciende hasta el 41,1 registrado en 2009. La indigencia muestra
tendencias similares a la pobreza, después de aumentar en el bienio
2002-2004, alcanzando un 29%, desciende hasta un 21% en 2009.

—

Cuadro 1. Poblacién pobre e indigente por area de residencia
(En porcentaje)

Poblacién bajo Poblacién bajo
lalinea de la pobreza lalinea de la indigencia
Afio
Total  Zonas  Zonas Total Zonas Zonas
pais  urbanas rurales pais  urbanas rurales
2002 47,1 42,4 55,9 20,7 16,5 28,6
2004 54,4 51,8 59,0 29,0 25,9 357
2005 475 454 51,4 24,6 22,3 28,8
2006 445 41,8 495 22,0 18,5 28,5
2007 445 43,0 47,3 21,0 19,0 24,6
2008 443 42,0 49,1 22,6 19,5 29,0
2009 41,1 39,3 447 21,0 194 243

Fuente: CEPAL, Panorama social de América Latina 2010.

b) Pobreza en la poblacion joven

Para caracterizar a los jovenes segun su condicion de pobreza se utiliza la
variable “grupo socioeconémico” disponible en los dos Gltimos censos de

poblaciénl la que paralos fines de este andlisis se asimila a niveles de pobreza.

Gréfico 2. Distribucién de los jévenes de 15 a 29 afios grupo
socioeconémico y area de residencia. 2002 (En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2002.

Gréfico 3. Distribucién de los jévenes de 15 a 29 afios grupo
socioeconémico y area de residencia. 2010 (En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

1 La documentacion disponible sobre los censos no incluye una definicién conceptual ni la metodologia de célculo de los grupos socioecondmicos.
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Si se asimila el grupo socioeconémico muy bajo a los hogares mas
pobres o indigentes y el grupo bajo a los hogares pobres no indigentes,
los resultados incluidos en los Gréaficos 2 y 3 muestran que en ambos
afios censales en las zonas rurales la pobreza de los jévenes es mas
intensa. En 2002, el 56% de ellos se concentra en esos dos grupos en
comparacion del 26% de los jovenes urbanos. En 2010 se modifica la
estratificacion social disminuyendo la concentracion de jovenes en los
grupos mas pobres a 47% en las zonas rurales y a 21% en las zonas
urbanas.

En los grupos de mayor nivel socioeconémico, medio y medio alto-alto,
se concentra en 2002 el 45% de los jovenes urbanos, proporcion que
en los jovenes rurales sélo alcanza a 17%. Por el efecto de la disminucion
en el periodo de los grupos mas pobres, en 2010 aumenta la
concentracion de los jovenes en los dos grupos socioeconémicos mas
altos, a 54% en las zonas urbanas y a 21% en las zonas rurales.

1. ANALISIS SOCIODEMOGRAFICO

1. Piramides de poblacion
a. Poblacién total 2002-2010

Grafico 4. Piramide de poblacion 2002-2010
(En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacién 2002 y 2010.

En el Gréafico 4 aparecen superpuestas las piramides de poblacion para
los afios 2002 y 2010. La estructura por edad graficada en las piramides
permite inferir que la poblacién dominicana es alin relativamente joven
y que se encuentra en una etapa moderada de su transicion demogréfica.
El descenso de la fecundidad, componente determinante de la base de

la pirdmide, se refleja en la menor incorporacion de personas en los
grupos etarios mas joévenes. En el afio 2002 el 34% de la poblacion tenia
entre 0y 14 afios de edad, proporcion que desciende a 29% en el afio
2010.

El nimero de personas en el grupo de edades centrales se incrementa,
lo cual se observa especialmente en los tramos de edades comprendidos
entre 40-44 afios y 60-64 afios, los que en conjunto aumentan su
concentracion de 19% a 22%. Por otra parte, la cipula de la piramide es
angosta, observandose en el periodo un leve envejecimiento de la
poblacion.

El grupo mayor, de 80 y mas afios, pasa de representar el 1,2% al 1,6%
de la poblacion total en los dos afios censales.

b. Pirdmides poblacion urbanay rural

Gréfico 5. Piramide poblacién urbanay rural 2002
(En porcentaje)

Hombres Mujeres

15 10 5 0 5 10 15

B Urbana B Rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2002.

De la observacion de las piramides urbana y rural 2002 superpuestas
en el Gréafico 5 es posible notar que la poblacién rural es mas joven que
la urbana, ya que la base de su piramide es mas ancha, lo cual se asocia
con lamayor fecundidad observada en zonas rurales. En los tres primeros
grupos quinquenales se concentra el 36% de la poblacién rural y el 33%
de la poblacion urbana.

Si se observan los grupos de edad centrales, también se refleja que la
poblacion rural es mas joven que la urbana, ya que el 32% de la poblacion
rural tiene entre 30 y 64 afios, proporcion que en la poblacién urbana
alcanza el 34%. También se observa que la piramide urbana esta mas
cargada hacia la derecha en esos grupos de edad lo que se explica por
la mayor proporciéon de mujeres en todos ellos, situacion que es la
contraria a la observada en las zonas rurales y que podria explicarse por
la migracion femenina a centros urbanos.
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Por otra parte, como se observa en el Grafico 5, la cipula de la piramide
es ligeramente mas ancha en la poblacion rural lo cual en términos
numéricos significa que el 4,1% de la poblacion rural y el 3,6% de la
poblacion urbana tiene 70 y mas afios de edad.

En 2010, como se observa en el Grafico 6, las piramides de poblacion
urbanay rural reducen su base, la poblacion urbana menor de 15 afios
disminuye su concentracién de 33% a 29% y la poblacion rural lo hace
a un ritmo mayor, de 36% a 31%. Estas tendencias estarian dando cuenta
de una mayor caida de la fecundidad en las zonas rurales, es decir una
disminucion en los diferenciales urbano-rurales de esta variable y por
lo tanto un mayor envejecimiento relativo de la poblacién rural.

Ese mayor envejecimiento relativo de la poblacién rural también se nota
en los grupos de edad media, en las zonas urbanas crecié la participacion
del grupo 30 a 64 afios a un ritmo de 8% en el periodo y la poblacion
rural lo hizo en 10%.

Por otra parte, se ensancha la ctpula de la piramide de cada zona, pero
conservando la mayor concentracion de poblacion de 70 afios y mas
en las zonas rurales, la que en 2010 se eleva a 5% y a s6lo 4% en las
zonas urbanas.

Gréfico 6. Piramide poblacién urbanay rural 2010
(En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

2. Tamanoy crecimientode la
poblaciontotal y de la poblacion
joven 2002-2010

A nivel nacional, la poblacién total dominicana, segun el Censo 2002,
era de 8 millones 562 mil 288 personas. De este total, 2 millones 311 mil
826 eran personas entre 15 a 29 afios de edad, es decir, la poblacion

S

joven representaba el 27% de la poblacion total.

Gréfico 7.Republica Dominicana 2002: Poblacion total y distribucion
por grandes grupos de edad
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Fuente: ONE Republica Dominicana. Tabulaciones especiales del Censo
de Poblacion 2002.

En 2010 la poblacién total dominicana alcanzaba a 9 millones 445 mil
281 personas. De este total, 2 millones 626 mil 390 son jévenes entre
15 a 29 afios de edad, que representan un 27,8% de la poblacion total.

Gréfico 8.Republica Dominicana 2010: Poblacion total y distribucion
por grandes grupos de edad
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Fuente: ONE Republica Dominicana. Censo de Poblacion 2010, Resumen
nacional.

Entre 2002 y 2010 la poblacion total de Republica Dominicana se ha
incrementado en 10,3%, mientras que la poblacién entre 15y 29 afios
lo hizo en 13,6%, lo que indicaria al considerar solo este grupo de edad
un rejuvenecimiento relativo de la poblacién debido a que la poblacion
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joven crece a un ritmo mayor que la poblacion total y por lo tanto
aumenta su representacion de 27% a 27,8% como se puede observar
en los Graficos 7 y 8. El ensanchamiento de la piramide de poblacion
debido al descenso de la fecundidad, como se analiz6 en el punto
anterior, no ha producido en el lapso de ocho afios efectos en la menor
concentracion de poblacion en ese grupo de edad.

También se registran diferencias en el crecimiento de la poblacion total y la
poblacion joven por area geografica. La poblacion urbana total crecio en el
periodo en un 28,8% Yy la poblacion joven urbana se incrementd en un 30,6%.
La poblacién rural total decrecié en un 22% mientras que la poblacion joven
rural decreci6 en un 18,5% (Cuadro 2 incluido en el siguiente punto 3).Las
tendencias descritas estan indicando que ambas poblaciones se rejuvenecen
puesto que la poblacion joven urbana crece mas que la poblacion total y la
poblacion rural joven decrece menos que la poblacién total.

El mayor crecimiento de la poblacion urbana junto con un descenso

absoluto de la poblacién rural marca una disminucion de la ruralidad
en Republica Dominicana de 36,4% a 25,7% entre los dos afios censales.

3. Lapoblacion dominicana joven
por grupos quinquenales de
edad, rea de residenciay sexo,
segun los censos 2002 y 2010.

En el Cuadro 2 se presentan los datos de poblacion en nimeros absolutos
que sirven de base para el calculo de indicadores y el correspondiente
analisis demografico que se realiza en los puntos siguientes sobre la
poblacion joven.

Cuadro 2. Poblacion total y poblacion joven por area de residencia,
seguin sexo.2002-2010

Zona urbana - 2002

Hombres Mujeres Total
Poblacion total  2.647.987 2.798.573 5.446.560
15a 19 afios 260.051 274.836 534.887
20 a 24 afios 248.857 269.638 518.495
25a29 afios 215.653 240831 456.484
15 a 29 afios 724561 785.305 1.509.866

Zonarural - 2002

Hombres Mujeres Total
Poblacion total  1.617.080 1.498.648 3.115.728
15a 19 afios 158.038 145314 303.352
20 a 24 afios 138.540 128.767 267.307
25a 29 afios 115.874 115.427 231.301
15a 29 afios 412.452 389.508 801.960

Total nacional - 2002

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 4.265.067 4.297.221 8.562.288
15a19 afos 418.089 420.150 838.239
20 a 24 afios 387.397 398.405 785.802
25 a 29 afios 331.527 356.258 687.785
15a 29 afos 1.137.013 1.174.813 2.311.826

Zona urbana-2010

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 3.449.122 3.564.453 7.013.575
15a 19 afos 355.494 370.836 726.330
20 a 24 afios 324.429 337.907 662.336
25 a 29 afios 286.624 297.275 583.899
15a 29 afos 966.547 1.006.018 1.972.565

Zonarural - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 1.289.916 1.141.790 2.431.706
15a19 afos 135.389 121.504 256.893
20 a 24 afios 116.197 98.401 214.598
25a 29 afios 98.068 84.266 182.334
15a 29 afos 349.654 304.171 653.825

Total nacional - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 4.739.038 4.706.243 9.445.281
15a19 afos 490.883 492.340 983.223
20 a 24 afios 440.626 436.308 876.934
25 a 29 afios 384.692 381541 766.233
15a 29 afos 1.316.201 1.310.189 2.626.390

Fuente: ONE Republica Dominicana. Tabulaciones especiales del Censo
de Poblacion 2002 y 2010.

a) Composicién de la poblacién de 15 a 29 afios de edad, por
sexoy area de residencia

A nivel nacional, mientras que en 2002 las mujeres representaban un
50,8% del total de jovenes, en 2010 esta relacion se invierte pasando a
representar el 49,9%. En otros términos, en 2002 por cada 100 hombres
habia 103 mujeres y por cada 100 hombres hay 99 mujeres en 2010.

Al analizar la composicion por sexo de la poblacién joven por area de
residencia se observan diferencias mas significativas. Como se puede
notar en el Cuadro 3 que muestra el indice de feminidad, calculado con
el nimero de mujeres por cada 100 hombres, las mujeres jovenes tienen
una mayor representacion en las areas urbanas. En 2002 habia 108,4
mujeres por cada 100 hombres, relacion que desciende a 104,1 en 2010.
Estos resultados pueden explicarse en parte por la migracion rural
urbana de mujeres jovenes que buscan mejores oportunidades laborales
en las ciudades, cuya insercion ha sido tradicionalmente como
trabajadoras domésticas. Como contrapartida, las mujeres tienen una
representacion menor y decreciente en el area rural, en 2002 el indice
de feminidad era 94,4 y en 2010 este indice es 87.
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Cuadro 3. Indice de feminidad, poblacién total y jovenes de 15 a 29
afnos por area geografica, afios 2002 y 2010.

2002 2010

Total Urbana Rural Total Urbana Rural

105,7 92,7 99,3
1084 944 995

Poblacién total
Jévenes 15 a 29 afios

100,8
103,3

1033 885
1041 87,0

Fuente: Cuadro 2.

Grafico 9. Distribucion de la poblacion de 15 a 29 afios de edad, por
sexo, segun area de residencia, 2002 y 2010 (En porcentaje)
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Fuente: Cuadro 2.

b) Ruralidad

El proceso de urbanizacion en Republica Dominicana, como en la mayoria
de los paises de la region, se ha generado por las transformaciones en
la actividad econdmica. En este pais, se ha ido consolidando un modelo
de crecimiento econémico basado principalmente en los servicio de
turismo y zona franca, actividades que se localizan preferentemente en
zonas no rurales.

También influy6 en el proceso de urbanizacion, la transformacion de la
estructura agraria desde minifundios a grandes predios ganaderos
expulsando una gran cantidad de campesinos.

Como consecuencia del proceso de urbanizacion, la poblacion rural
disminuy6 rapidamente en los Ultimos cuarenta afios. En 1970, el 60%
de la poblaciéon dominicana vivia en zonas rurales, en 2002 esta
proporcién disminuye a 36,4% para seguir descendiendo hasta 25,7%
en el afio 2010.

Como resultado del proceso de urbanizacion y del envejecimiento
relativo de la poblacion dominicana, los jévenes disminuyen su
concentracion en las zonas rurales de 34,7% en 2002 a 24,9% en 2010.

Gréfico 10. Poblacion joven rural en porcentaje de la poblacion rural
total. 2002-2010
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B Poblacién rural total B Jbvenes de 15 a 29 afios

Fuente: Cuadro 2.

c) Composicién de la poblacién de 15 a 29 afios de edad, por
grupos de edad y area de residencia

Los jovenes con edades entre 15y 29 afios correspondian en el afio
2002 al 27% de la poblacion nacional, siendo esta concentracion mayor
en las zonas urbanas con el 27,7%y en las zonas rurales alcanza el 25,7%.
De acuerdo con estos indicadores la poblacién urbana es ligeramente
mas joven que la poblacién rural.

El Censo 2002 muestra, como se puede observar en el Grafico 11, que
la estructura por edad dentro de los jovenes se caracteriza por el mayor
peso relativo del grupo que tiene entre 15y 19 afios con un 36,3% del
total, le sigue en importancia el grupo 20 a 24 afios con 34% y finalmente
el grupo de 25 a 29 afios con el 29,8%.

La estructura etaria de los jévenes por area de residencia es similar a la
total, el grupo 15 a 19 afios es mayoria en ambas zonas, pero relativamente
mas numeroso en la zona rural donde este grupo concentra el 37,8% del
total de jévenes, proporcion que en la zona urbana alcanza sélo el 35,4%.
La mayor concentracion de los jovenes entre 15y 19 afios en las zonas
rurales podria explicarse por la migracion de los jovenes de las edades
siguientes a zonas urbanas para continuar sus estudios o buscar mejores
oportunidades de trabajo.

Gréfico 11. Poblacion de 15 a 29 afios de edad, por grupos de edad,
segun area de residencia, 2002 (En porcentaje)
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En el afio 2010, los jévenes entre 15y 29 afios concentran una proporcion
levemente superior de la poblacién total que en 2002, el 27,6%,
proporcion que también aumenta en las zonas urbanas, de 27,7% a
28,1%, y en las zonas rurales de 25,7% a 26,9%. Es decir, considerando
solo este tramo de edad la poblacién se habria rejuvenecido y la
poblacién urbana continuaria siendo mas joven que la rural.

La estructura por edad de los jovenes (Grafico 12) no presenta cambios
significativos, sin embargo aumenta la proporcién de los que tienen
entre 15y 19 afios en las zonas urbanas y rurales, aumento que se
compensa principalmente con la reduccion del tamafio relativo del
grupo que tiene entre 25y 29 afios.

Grafico 12. Poblacién de 15 a 29 afios de edad, por grupos de edad,
segun area de residencia, 2010 (En porcentaje)
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Fuente: Cuadro 2.

4,  Migracioninternareciente

En el Cuadro 4 se resume la matriz de migracion interprovincial reciente
de la juventud dominicana por area de residencia, ocurrida entre 1997
y 2002.

La mayoria de las provincias son expulsoras netas de poblacion joven,
tanto urbana como rural, entre ellas destacan San Juan en el caso de la
emigracion neta de jovenes urbanos y Barahona y San Juan como
expulsoras netas de poblacion joven rural.

Cuadro 4. Saldos migratorios y tasas de migracion de la poblacién
joven por area de residencia, segun provincia. 1997-2002

Urbana Rural
Tasa Tasa
Migracion migracién Migracion migracion
neta neta neta neta
Distrito Nacional 15119 13,9 * *
Azua -3016 -19,6 -423 -35
Baoruco -1816 -28,8 -696 -14,7

_—

Urbana Rural
Tasa Tasa
Migracion migracién Migracién migracion
neta neta neta neta
Barahona -3119 -18,0 -1471 -29,4
Dajabon -1273 -35,2 -31 -0,9
Duarte -1901 -8,6 -355 -25
Elias Pifia -1694 -53,2 -552 -13,7
El Seibo -1568 -33,2 304 55
Espaillat -920 -8,2 -2 0,0
Independencia -358 9,1 -168 1,7
La Altagracia 2362 15,0 1759 27,9
LaRomana 1770 7.2 -892 -34,2
LaVega -2261 -9,8 498 19
Maria Trinidad Sanchez -1835 -22,2 -290 -3,3
Monte Cristo -1332 -20,6 347 57
Pedernales -185 -10,2 -135 -17,0
Peravia -603 -51 626 6,6
Puerto Plata -1674 -8,8 304 18
Salcedo -1393 41,7 76 09
Samana -1102 -28,2 142 19
San Cristobal 787 2.2 3332 10,3
San Juan -7925 -48,3 -2150 -14.7
San Pedro de Macoris 989 32 -493 74
Sanchez Ramirez -2350 -23,6 -481 -4.8
Santiago 7896 10,2 360 1,0
Santiago Rodriguez -1543 -435 106 3,0
Valverde 158 11 -146 2,7
Monsefior Nouel -904 -6,8 -93 -11
Monte Plata -2386 -22,6 -646 -55
Hato Mayor -1391 -17,4 -175 5,7
San José de Ocoa -1569 -34,6 -696 -18,6
Santo Domingo 15037 9,3 4699 6,7

Fuente: ONE Republica Dominicana. Tabulaciones especiales del Censo
de Poblacion 2002. *Dato no disponible.

a) Migracion urbana

La tasa de migracion neta de jovenes de las areas urbanas de gran parte
de las provincias es negativa, es decir expulsan poblacion. Especialmente
expulsoras son las provincias Elias Pifia, San Juan y Santiago Rodriguez
con tasas negativas de 53,2; 48,3 y 43,5 por cada mil habitantes
respectivamente. En términos absolutos las provincias que expulsaron
mayor cantidad de jovenes urbanos en el periodo son San Juan, Azua
y Barahona que suman una expulsion neta negativa de 14 mil jévenes.

Por otra parte, las provincias receptoras de migrantes son principalmente
La Altagracia, Distrito Nacional, Santiago y Santo Domingo con tasas de
migracion netade 15,0;13,9,10,2y 9,3 por mil respectivamente. Las cuatro
provincias suman una recepcion neta de alrededor de 40 mil jovenes.

b) Migracion rural

Las provincias con mayor expulsion de jévenes desde sus areas rurales
son La Romanay Barahona con tasas de migracion neta negativas de
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34,2y 29,4 por mil habitantes respectivamente. Sin embargo, en términos
absolutos corresponde sélo a alrededor de 2 mil 300 jovenes. Las
provincias que expulsan mayor nimero de jovenes rurales son Barahona
y San Juan, que expulsaron en el periodo alrededor de 3 mil 600 jovenes.

Entre las provincias que reciben migrantes jovenes rurales destacan
Santo Domingo, San Cristébal y La Altagracia con tasas de migracion
neta de 6,7 por mil, 10,3 por mil'y 27,9 por mil respectivamente. Las tres
provincias suman una recepcion neta de alrededor de 9 mil 700 jovenes.

5.  Jefaturadehogar

El grafico 13 muestra el porcentaje de jefes de hogar jovenes segun
grupos de edad y area de residencia para los afios 2002 y 2010. Tanto
para los jovenes urbanos como para los rurales este porcentaje
practicamente no ha variado en el periodo y tampoco existen diferencias
significativas seguiin la zona de residencia. Se observa que el porcentaje
de jefatura de hogar aumenta a medida que los tramos de edad son
mas elevados llegando a representar alrededor de un tercio de los
jovenes, tanto urbanos como rurales que tienen entre 25y 29 afios.

Grafico 13. Porcentaje de jefes de hogar jovenes por grupos de edad
y area de residencia.
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Fuente: ONE Republica Dominicana. Tabulaciones especiales del Censo
de Poblacion 2002 y 2010.

Aunque los porcentajes de jefatura de hogar de los jovenes tanto
urbanos como rurales entre 15y 19 afios no superan el 4% (ver Grafico
13) se observa que para las zonas urbanas y para ambos afios (2002 y
2010) un poco mas de la mitad de quienes son jefes de hogar son
mujeres. Para el caso de las zonas rurales en el 2002 corresponde a casi
la mitad reduciéndose a 41,6% en el 2010. Este elevado porcentaje de
jefas de hogar podria deberse a que son hogares uniparentales.

Como se puede observar en el Gréafico 14, para ambos afios y para los
tres tramos de edad (15-19, 20-24 y 25-29 afios) el porcentaje de hogares
con jefatura femenina es mas elevado en las zonas urbanas,
descendiendo a medida que el tramo de edad es mayor en ambas zonas
geograficas.

Grafico 14. Porcentaje de hogares con jefatura femenina por grupos
de edad y area de residencia. 2002-2010 (En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominicana. Tabulaciones especiales del Censo
de Poblacion 2002 y 2010.

6. Fecundidad adolescente

De acuerdo a los resultados del Censo de Poblacion del 2010, en Republica
Dominicana existen 96 mil 952 madres adolescentes entre 15y 19 afios
de edad. Estas representan casi un quinto del total de adolescentes. Del
total de madres adolescentes 16 mil 773 tienen entre 15y 16 afios de
edad. La maternidad en la adolescencia incide en mayor proporcion en
el area rural del pais, donde casi el 23,5% que equivale a 28 mil 599 son
madres adolescentes. En cambio, en términos porcentuales en el area
urbana, la maternidad en la adolescencia involucra al 18,4%, sin embargo
en cifras absolutas equivale a 68 mil 353 madres adolescentes.

Cuadro 5. Madres adolescentes de 15 a 19 afios segun area de
residencia. 2002-2010

N° de madres % madres
Afio/area Total 15-16 17-19 Total 15-16 17-19
(15-19)  afos afios | (15-19) afnos afos
2002 172169 71.303 100.866 41,0 41,6 40,6
Urbana 109949 45571 64.378 40,0 41,0 39,3
Rural 62220 25.732  36.488 42,8 42,6 43,0
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N° de madres % madres

Afo/area Total 15-16 17-19 Total 15-16 17-19

(15-19)  afios afios | (15-19) afos anos
2010 96.952 16.773  80.179 19,7 84 274
Urbana 68.353 11450 56.903 18,4 77 255
Rural 28599 5323 23.276 235 10,4 331

Fuente: ONE Republica Dominicana. Tabulaciones especiales del Censo
de Poblacion 2002 y 2010.

Al desagregar la maternidad adolescente en dos grupos de edad de 15
a 16 afiosy de 17 a 19 afios, se observa que en el afio 2010 el 27.4% de
las adolescentes de 17 a 19 afios de edad ya son madres, mientras que
las de 15 a 16 afios representan el 8.4% del total. En comparacion a lo
registrado con el censo de 2002, el porcentaje de madres adolescentes
de 15 a 19 afios ha disminuido considerablemente.

De acuerdo al area de residencia, en el area urbana el porcentaje
disminuy6 en 22 puntos porcentuales, mientras que en el &rea rural lo
hizo en 19 puntos porcentuales. En el caso del grupo de edad entre 15
y 16 afios para el afio 2010, en ambas areas (urbanay rural) el porcentaje
disminuy® significativamente con respecto a 2002, de 41% a 7,7% en
las areas urbanas y de 42,6% a 10,4% en las areas rurales.

1. Educacion

a) Poblacién analfabeta

El analfabetismo de los jévenes en las zonas urbanas presenta niveles
relativamente bajos con brechas positivas para las mujeres. En 2002,
el 5% de los hombres y el 3,6% de las mujeres declararon no saber
leer ni escribir. En ese mismo afio, el analfabetismo en las zonas
rurales es relativamente mas elevado, afectando al 12,7% de los
hombres y al 8,9% de las mujeres, también con brechas positivas
para las mujeres.

En 2010, el analfabetismo de los jévenes urbanos que tienen entre 15
y 29 afios de edad se mantiene relativamente bajo pero poco més alto
que el registrado para este grupo de jovenes en 2002, aumentando en
los hombres de 5% a casi 6% y en las mujeres de 3,6% a 3,9%. En las
zonas rurales, el analfabetismo de los hombres también es mas alto que
en 2002, pero s6lo una décima porcentual, y en las mujeres es mas bajo
en ocho décimas porcentuales.

Gréafico 15. Porcentaje de poblacion analfabeta de 15 a 29 afios de
edad segun sexo y area de residencia. 2002-2010
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Fuente: ONE Republica Dominica. Tabulaciones especiales del censo de
Poblacién 2002 y 2010.

b) Asistencia de los jovenes a un establecimiento educativo

Como se aprecia en el Gréfico 16, la asistencia escolar de los jévenes no
presenta diferencias significativas entre las zonas urbanas y rurales. La
mayor asistencia corresponde al grupo de edad 15 a 19 afios ya que en
estas edades el estudio deberia ser su actividad principal. En las edades
siguientes se inicia la actividad laboral y s6lo una parte de ellas tienen
la posibilidad de continuar estudiando.

Grafico 16. Asistencia escolar de jovenes por area de residencia.
2002-2010 (En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominica. Tabulaciones especiales del censo de
Poblacién 2002 y 2010.
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En el afio 2002, el 69,9% de los jovenes urbanos entre 15y 19 afios
asistia a un establecimiento educacional, proporcién que en los jovenes
rurales de ese grupo de edad alcanzaba el 65,2%. En 2010, la asistencia
de esos jovenes urbanos aumenta a 71,4%, pero la asistencia de los
jovenes rurales disminuye a 63,6%. Se incrementa asi en el periodo la
brecha urbana-rural de asistencia de 4,7 puntos porcentuales a 7,8
puntos porcentuales, sin embargo, las diferencias son poco significativas
yaque en las zonas rurales las oportunidades de los jévenes para estudiar
suelen ser mucho menores.

La asistencia escolar de los jévenes urbanos con edades entre 20y 24
afios era en 2002 26,9%, s6lo cuatro puntos porcentuales mas alta que
la de los jovenes rurales de esas edades. Sin embargo, en 2010 ellos
aumentan su asistencia a 36,4% mientras que los jovenes rurales la
aumentan en menos de un punto porcentual, de 22,9% a 23,5%. Estas
tendencias han significado el aumento de la brecha urbana-rural de
asistencia de 4 puntos porcentuales a casi 13 puntos porcentuales entre
los afios 2002 y 2010.

En el grupo de edad 25 a 29 afios la asistencia a un establecimiento
educativo es mas baja y en 2002 presenta niveles similares, alrededor
de 10%, en las zonas urbanas y rurales. En 2010 la proporcion se duplica
para los jovenes urbanos y para los rurales aumenta soélo en tres puntos
porcentuales, lo cual ha significado un aumento de la brecha urbana-
rural de asistencia de menos de un punto porcentual a casi nueve puntos
porcentuales en el periodo.

c) Asistencia a establecimiento educativo de la poblacién
de 15 a 29 afios, por sexo y area geogréfica.

Para el analisis por sexo de la asistencia escolar, |0s jovenes se desagregan
en dos subgrupos: de 15 a 19 afios, edades en que la asistencia escolar
es mas frecuente y 20 a 29 afios, edades en que suele iniciarse la
participacion en la actividad econdmica.

Para el subgrupo 15 a 19 afios, se puede observar en el Grafico 17 que
en 2002 las mujeres urbanas asisten en una proporcion similar a los
hombres y que en las zonas rurales su asistencia es levemente inferior.
No obstante, en 2010 la asistencia de las mujeres tanto urbanas como
rurales es mas alta que la de los hombres con brechas positivas para
ellas de 2,5 puntos porcentuales y 3,4 puntos porcentuales
respectivamente. Sin embargo, en la brecha rural influye el que los
hombres disminuyen su asistencia en 2010 comparada con 2002 de un
66,1% a un 62%.

También es posible observar que las brechas de asistencia intragénero
por zona de residencia no son significativas, en 2002 las jévenes urbanas
asistian 5,8 puntos porcentuales mas que las jévenes rurales y en 2010
la diferencia es 7,2 puntos porcentuales.

Gréfico 17. Asistencia a establecimiento educativo de la poblacion de
15a 19 afios, por sexo y area geografica. 2002-2010 (En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominica. Tabulaciones especiales del censo de
Poblacién 2002 y 2010.

Con respecto a los jévenes entre 20 y 29 afos, se observa en el siguiente
Grafico 18 que las mujeres presentan mayores tasas de asistencia tanto
en las zonas urbanas como rurales asi como en los dos afios censales.

En 2002, la asistencia de hombres y mujeres es levemente menor en las
zonas rurales con diferencias positivas para las mujeres de 2,7 puntos
porcentuales en las zonas urbanas y de 1,3 puntos porcentuales en las
zonas rurales. En 2010 la asistencia de las mujeres urbanas y rurales es
bastante més alta que en 2002, cubriendo al 33,9% de las urbanasy al
23,6% de las rurales, con brechas positivas para las urbanas de 9,1 puntos
porcentuales y de 9,5 puntos porcentuales para las rurales.

La elevada asistencia escolar de los jovenes rurales cuyas edades fluctan
entre 20y 29 afios permite suponer que en las areas rurales de Republica
Dominicana existe una infraestructura educativa que permite a los
jovenes continuar sus estudios en niveles mas avanzados.

Gréfico 18. Asistencia a establecimiento educativo de la poblacion de
20 a 29 afos, por sexo y area geografica. 2002-2010 (En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominica. Tabulaciones especiales del censo de
Poblacién 2002 y 2010.
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d) Nivel de estudio aprobado

La informacion sobre educacion contenida en los censos de poblacion
de Republica Dominicana so6lo permite analizar el nivel de estudio a
través de la variable “nimero de afios de estudio” A partir de ésta se
construye un indicador que clasifica la variable en cinco tramos
representativos de los niveles educativos mas bajos (0 a 3 afios), del
segundo ciclo de primaria (4 a 6 afios), del primer ciclo de secundaria
(7 a9 afios), del segundo ciclo de secundaria (10 a 12 afios) y de algun
afio de educacioén superior (12 y mas afios).

El analisis de este indicador distingue dos grupos de jovenes, el primero
incluye a los que tienen entre 15y 19 afios, etapa del ciclo de vida en
la cual cuando tienen las oportunidades para seguir estudiando podran
aumentar su nivel de estudio aprobado. El segundo grupo lo integran
los jévenes entre 20 y 29 afios, edades en las que algunos de ellos han
podido continuar sus estudios y estan més cerca de haber aprobado
estudios superiores.

En el Gréafico 19 donde se presenta la distribucién de los jovenes de 15
a 19 afios por afos de estudio aprobados se puede observar que en
2002 el perfil educativo es diferente por area de residencia y que en
general las mujeres se concentran en tramos mas altos de afios de
estudio tanto en las &reas urbanas como rurales.

Al analizar el tramo 10 a 12 afios de estudio es posible notar que una
proporcidon mayor de hombres y mujeres se concentran en este tramo
en las areas urbanas, un 29,2% de hombres y un 37,2% de mujeres en
comparacion con un 17,3%y 25,9% respectivamente en las areas rurales.
Por otra parte, en el nivel mas bajo de afios aprobados (0 a 3) se concentra
una proporcion significativa de jovenes rurales, poco mas de la quinta
parte de los hombres y un 14,5% de las mujeres.

Grafico 19. Afios de estudio aprobados por la poblacién entre 15y
19 aflos por sexo y area de residencia 2002 (Porcentaje)

100%
80%
60%
40%
20%

0% _
Hombres |  Mujeres Hombres |

Urbana Rural

Mujeres

B Qa3 B 4a6 B 7a9 B 10al2 M 13ymas
Fuente: ONE Republica Dominica. Tabulaciones especiales del censo

de Poblacién 2002.

En 2010, Gréfico 20, aumenta de manera importante la proporcion de
jovenes hombres y mujeres entre 15y 19 afios que se concentra en el
tramo correspondiente al segundo ciclo de secundaria. Un 41,6% de los
hombres urbanos y un 51,8% de las mujeres de la misma area han
aprobado entre 10 y 12 afios de estudio y en el area rural estas

proporciones se elevan a 30% y 43,8% respectivamente. Por otra parte,
se reduce en las dos areas la proporcion de jovenes con el nivel mas
bajo de educacion y se eleva moderadamente la proporcion que tiene
mas de 13 afios de educacion.

Grafico 20. Afos de estudio aprobados por la poblacién entre 15y
19 afos por sexo y area de residencia 2010 (Porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominica. Tabulaciones especiales del censo
de Poblacion 2010.

En el grupo de jévenes que tienen entre 20 y 29 afios de edad, se puede
observar que en 2002 una proporcion elevada de ellos en las zonas
urbanas tiene més de 13 afios de educacion, situacion que favorece mas
a las mujeres con un 27,9% en comparacion al 20,3% de los hombres.

En las zonas rurales destaca la elevada proporcion de jovenes con el
nivel méas bajo de educacion, 28,6% de los hombres y 22% de las mujeres.
En el tramo superior también se ubica un pequefio grupo de jévenes
con 13y més afios de educacion, teniendo las mujeres como en todos
los indicadores analizados mayor importancia relativa.

Gréfico 21. Aflos de estudio aprobados por la poblacion entre 20 y
29 afos seguin sexo y area geografica. 2002 (En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominica. Tabulaciones especiales del censo de
Poblacién 2002.
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En el afio 2010 mejoran los niveles educativos de los jévenes de ambos
sexosy areas,aumentando levemente la proporcién de hombres urbanos
con 13y més afios de educacion y de manera mas importante las mujeres
con ese nivel, pasando de 27,9% a 32%. En esta misma &rea disminuyen
relativamente hombres y mujeres con el nivel mas bajo de educacion,
los hombres de 14,3% a 12% y las mujeres de 10,6% a 7,9%.

En las zonas rurales aumenta significativamente la proporcion de
hombres y mujeres en el tramo 10 a 12 afios de educacion, los hombres
de 20,8% a 30,9% y las mujeres de 23,7% a 35,1%. Simultdaneamente el
grupo con menor nivel educativo no se reduce de la misma forma, ain
en 2010 la cuarta parte de los hombres y un 16,6% de las mujeres se
ubican en ese nivel.

Grafico 22. Afios de estudio aprobados por la poblacién entre 20y
29 afios seguin sexo y area geografica. 2010 (En porcentaje)
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Fuente: ONE Republica Dominica. Tabulaciones especiales del censo de
Poblacién 2010.

8. Trabajo

La informacion de los dos ultimos censos de Republica Dominicana,
2002 y 2010, disponible en las bases de datos en linea de la Oficina
Nacional de Estadistica permite calcular la tasa de participacion de los
jovenes en la actividad econdmica, la tasa de desocupacion y caracterizar
a lafuerza de trabajo ocupada segun la categoria ocupacional y la rama
de actividad econémica.

a) Tasa de participacion

Las tasas de participacion de los jovenes en la actividad econémica en
el afio 2002 son relativamente elevadas y crecientes con la edad para
los hombres y las mujeres de las areas urbanas y rurales. Las mujeres
registran tasas mas bajas, con brechas negativas para ellas de 13,8
puntos porcentuales para el conjunto de jovenes urbanos y de 20,2
puntos porcentuales para el conjunto de jovenes rurales.

En 2010 se produce un descenso generalizado de la participacion
econdmica de los jovenes, los hombres urbanos disminuyen su
participacion de 66,6% a 61,3% y las mujeres urbanas registran una
caida mas importante al disminuir su participacion de 56,8% a 31,6%,
aumentando de esta forma la brecha de género en las zonas urbanas

a 25,2 puntos porcentuales.

Por otra parte, en las zonas rurales la participacion de los jovenes también
disminuye en una pequefia proporcion, pero en las jévenes se registra
un fuerte descenso, de 48,5% a 26,9%, tendencia que lleva a aumentar
la brecha de género en las zonas rurales de 20,2 puntos porcentuales
a 37,2 puntos porcentuales.

Cuadro 6. Tasa de participacion de los jovenes en la actividad
econdmica por area geografica, sexo y grupos de edad. 2002-2010
(En porcentaje)

2002 2010
Grupos Urbana Rural Urbana Rural
de edad
Hombre Mujer Hombre Mujer |Hombre Mujer Hombre Mujer
15al9afos | 439 320 46,7 315 359 174 402 139
20a24 afios 753 599 791 557 718 430 759 330
25a29afios 84,1 68,7 864 619 81,1 516 832 386

15a29afios| 66,6 52,8 68,7 485| 613 36,1 64,1 269

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales de los
censos de poblacion 2002 y 2010.

b) Desocupacion

La tasa de desocupacion, medida por el porcentaje de la poblacién
econémicamente activa que busca trabajo —por primera vez o que ha
trabajado anteriormente- es un indicador de las oportunidades de
trabajo que ofrece el mercado, ya sea asalariado o independiente.

Cuadro 7. Tasa de desocupacion de jovenes por area de residencia.
2002-2010 (En porcentaje)

2002 2010

Urbana Rural

Grupos
de edad

Urbana Rural

Hombre Mujer Hombre Mujer |Hombre Mujer Hombre Mujer

15a19afios 240 349 214 340 221 263 234 267
20a24 afos 145 216 136 233 181 184 195 193
25a29afos 108 168 119 200 148 140 171 145
15a29afos| 13,3 184 13,1 19,8 17,7 18,0 19,6 18,9

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales de los
censos de poblacion 2002 y 2010.

Las tasas de desocupacion en los dos afios censales de los jovenes de
ambos sexos y areas son relativamente altas, alcanzando su mayor nivel
en el grupo de edad 15 a 19 afios debido a que una parte de ellos buscan
trabajo por primera vez. En las edades siguientes las tasas bajan,
alcanzando promedios mas altos en las mujeres, con excepcion del area
rural donde en 2010, la tasa femenina es levemente inferior a la masculina.
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En 2010 la desocupacion afecta a un a mayor proporcion de jévenes
hombres urbanos y rurales que en 2002. En el caso de las mujeres, a
quienes la desocupacion afecta con mayor intensidad, las tasas urbanas
y rurales se mantienen en niveles similares en los dos afios censales.

[9) Categoria ocupacional

La categoria ocupacional es una clasificacion de la fuerza de trabajo
que da cuenta del tipo de relaciones laborales: dependientes o
independientes. Asi las categorias empleado y obrero son dependientes
de la contratacion de un empleador, es decir son los asalariados. Por
otra parte, empleador y trabajador por cuenta propia integran el
subsector independiente. La categoria“familiar no remunerado” también
forma parte de la fuerza de trabajo, por ser considerado trabajo
productivo el que ellos realizan ain cuando no sea remunerado.

A partir de las categorias y especificaciones de las mismas es posible definir
sectores del mercado de trabajo.Uno que se supone de mayor productividad
e ingreso es el sector integrado por los asalariados y empleadores de
empresas que ocupan mas de cinco personas y los trabajadores por cuenta
propia que son profesionales y técnicos. El otro de menor productividad
e ingreso esta integrado por el resto de los trabajadores por cuenta propia,
por los asalariados domésticos y los trabajadores familiares no remunerados,
entre los cuales los empleos precarios son mas frecuentes.

La informacion censal de Republica Dominicana distingue esas
categorias, salvo los asalariados domésticos y tampoco permite
identificar el tamafio de las empresas, lo cual impide hacer un andlisis
mas completo del mercado de trabajo.

Una limitacion adicional para el analisis del perfil ocupacional de los jovenes
por categoria y su comparacion entre los dos afios censales es la elevada
proporcion de ellos que en 2002 no declaré la categoria en que trabaja,
un 37% en las zonas urbanas y un 35% en las zonas rurales (ver Cuadro 8).

Atendiendo a esa limitacion solo se grafica y analiza la estructura
ocupacional de los jévenes en 2010.

Grafico 23. Distribucién de los jovenes ocupados por categoria
ocupacional. 2010 (En porcentaje)

90

Urbana Rural

B Empleador B Familiar no remunerado
B Empleado/obrero B Otra
B Cuenta propia B No declarada

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

La estructura ocupacional de los jovenes dominicanos se caracteriza
por su alta concentracién como asalariados y por su similitud entre las
zonas urbanas y rurales. El alto grado de salarizacion de la fuerza de
trabajo es el reflejo de una organizacion productiva de tipo capitalista
con empresas que ofrecen oportunidades laborales a los jovenes que
viven en ambas zonas, supuestamente en condiciones no precarias, es
decir con cobertura de seguridad social y de salud, con contrato de
trabajo y remuneraciones adecuadas para las tareas que desempefian.

Sin embargo, es probable que parte de los jovenes sean asalariados en
la industria de la maquila que se localiza en las zonas francas del pais
aprovechando la mano de obra barata. Esta industria es de gran
importancia para la economia del pais, pero las condiciones laborales
de las personas que trabajan en ella se definen en distintos estudio
sobre el tema como muy precarias.

Cuadro 8. Numero de ocupados por categoria ocupacional, zona
geograficay grupos de edad. 2002-2010

Urbano 2002 15a19 20a24 25a29 15a29
Empleado/ Obrero 79.865 89.470 194449  363.784
Empleador 5.248 7.074 14.648 26.970
Trabajador familiar no 7527 6.154 17.855 31.536
remunerado

Trabajador por cuenta 20.054 23.665 53.837 97.556
propia

Otra? 9.728 9.654 23275 42.657
No declarada 73.972 84.169 177628  335.769
Total 196.394 220.186  481.692  898.272
Rural 2002 15a19 20a24 25a29 15a29
Empleado/ Obrero 34420 70.132 66.833  171.385
Empleador 2447 4728 6.053 13.228
Trabajador familiar no 6.796 5.137 3.913 15.846
remunerado

Trabajador por cuenta 10.942 18.125 20.270 49.337
propia

Otra? 5.877 7774 7171 20.822
No declarada 34.838 57.486 55.081  147.405
Total 95320 163.382  159.321  418.023
Urbano 2010 15a19 20a24 25a29 15a29
Empleado/ Obrero 157559  349.393 351.044  857.996
Empleador 4.269 11.002 17.540 32.811
Trabajador familiar no 10.886 7.657 5.016 23.559
remunerado

Trabajador por cuenta 26.189 52.085 66.466  144.740
propia

Otra? 4713 5.641 5.126 15.480
No declarada 8.827 14.721 13.842 37.390
Total 212443 440499  459.034 1.111.976
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Rural 2010 15al19 20a24 25a29 15a29
Empleado/ Obrero 49536 97.787 94128  241.451
Empleador 1.812 3721 4786 10.319
Trabajador familiar no 5.365 3.799 2510 11.674
remunerado

Trabajador por cuenta 11.740 19.499 22.141 53.380
propia

Otra? 2193 2.690 2272 7.155
No declarada 3.019 4,623 4351 11.993
Total 73.665 132119  130.188 335972

@ Para hacer comparables la clasificacion de categoria utilizada en los
censos 2002 y 2010, en el afio 2002 se incluye en esta categoria a:

(o

“miembro cooperativa de produccidon’, “otro empleador, empleado,

trabajador familiar”y “otra”

d) Rama de actividad econémica

La estructura de la ocupacion de los jévenes por rama de actividad se
analiza sélo para el afio 2010 debido a que en el censo 2002 existe una
elevada proporcién de ellos que no declara la rama en que trabaja, un
35% en las zonas urbanas y 43% en las zonas rurales. Esta elevada no
declaracion distorsiona la estructura y restringe la posibilidad de
comparacion entre los dos afios censales.En el afio 2010 la no declaracion
es mas reducida como puede observarse en el Grafico 24.

Grafico 24. Estructura de la fuerza de trabajo joven por rama de
actividad econdmica y area geografica. 2010 (En porcentaje)

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Urbana |

B No declarada M Servicios B Transporte B Comercio

B Construccion M Industria Agricultura

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

El perfil ocupacional por rama de actividad econémica de los jévenes
dominicanos es diversificado en las zonas urbanas y especialmente en
las zonas rurales. Ello refleja que la estructura productiva es también
diversificada en las zonas rurales, donde las ramas de comercio y servicios
en conjunto concentran casi la mitad de la fuerza de trabajo, lo cual
podria asociarse con el gran desarrollo del turismo en el pais. La
agricultura da empleo sélo al 23,2% de los jévenes y la industria que
podria responder a la demanda de las empresas de maquila al 12,4%

de ellos.

En las zonas urbanas los sectores de comercio y servicios concentran
el 66,5% de la fuerza de trabajo joven lo cual también podria responder
en parte al gran dinamismo de las actividades de turismo que se
desarrollan en el pais.
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1. Municipio: Moca

El municipio Moca se ubica en la region Cibao Norte en el departamento
Espaillat. La poblacion total municipal censada en 2010 era 179.829 de
los cuales el 24% pertenece a los grupos socioeconémicos muy bajo y
bajoy el 14,3% pertenece al grupo medio alto y alto.

Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son 49 mil 268 y de ellos 26 mil
218 reside en zonas rurales, de los cuales el 35,6% se concentra en los
grupos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucién de la poblacion total del municipio y de la poblacion joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio Medio Total

La poblacion del municipio sumaba en 2010 un total de 179 mil 829
personas entre las cuales los hombres son mas numerosos, 50,8% del
total. De ellas un 27,4% eran jovenes entre 15y 29 afios y entre éstos
los hombres estan mas representados, por cada 100 mujeres hay 106
hombres.

En las zonas rurales donde se concentra la mayoria de la poblacion, los
jovenes son 26 mil 218y en su distribucion por sexo también predominan
los hombres con un 52,9% del total. Por otra parte, el grupo 15 a 19 afios
es el mas numeroso, concentrando el 38% del total de jovenes rurales
del municipio.

La poblacion urbana del municipio es numerosa, con una poblacién
total de 83 mil 518 habitantes, de los cuales 23 mil 050 son jovenes. Las
mujeres son mayoria en la poblacion total con un indice de feminidad
de 101 mientras que en la poblacién joven ambos sexos representan
casi idénticos porcentajes.

bajo alto-Alto
Poblacion total 30 21,0 27,3 344 14,3 100,0 -
- 1 1 i) ) y y R I
J6venes rurales 51 305 322 259 63 1000 D uralidad

- - . . Promedio
;gir)lte. ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo Indicadores Moca nacional
% poblacion total 53,6 25,7
% jovenes rurales en el total de la 53,2 24,9

a) Poblacién poblacion joven
% jovenes rurales en el total de la 272 26,9

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zonaurbana-2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 41521 41,997 83.518
15a19 afios 4.140 4,197 8.337
20 a 24 afos 3.964 3.828 7.792
25 a 29 afios 3428 3.493 6.921
15a 29 afios 11.532 11518 23.050

Zonarural - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 49.806 46.505 96.311
15a 19 afios 5.139 4.820 9.959
20 a 24 afios 4,762 4.050 8.812
25 a 29 afios 3.968 3.479 7.447
15a29 afios 13.869 12.349 26.218

Total nacional - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 91.327 88.502 179.829
15a19 afios 9.279 9.017 18.296
20 a 24 afos 8.726 7.878 16.604
25 a 29 afos 7.396 6.972 14.368
15a 29 afios 25401 23.867 49.268

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

poblacion rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

El municipio concentra a mas de la mitad de su poblacién en zonas
rurales (53,6%), bastante superior al promedio nacional que registra un
25,7%. La ruralidad de los jovenes es casi idéntica a la de su poblacion
total, pero muy superior al promedio nacional.

) Jefatura de hogar

% de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
15a 19 afios 25 21
20 a 24 afios 154 79
25 a 29 afios 352 151

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jovenes de 15 a 19 afios
son jefes de hogar en bajas proporciones, en el grupo de edad siguiente
cuando inician la formacion de sus familias aumenta la probabilidad de
ser jefes de hogar, especialmente los hombres quienes por razones
culturales se declaran con mas frecuencia como tales. En el caso de
Moca, en el grupo mayor la jefatura masculina sube a 35,2%y la jefatura
femenina se eleva a 15,1%.
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d) Maternidad

% de jovenes que han sido Promedio
madres por grupos de edad Moca nacional
15a 19 afios 18,0 19,7
20 a 24 afios 57,2 55,5
25 a 29 afios 811 778
15a 29 afios 48,6 48,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La fecundidad adolescente, medida por la cantidad de jévenes entre 15
y 19 afios que declaran ser madres es levemente menor que el promedio
nacional, esto es, de cada 100 adolescentes entre estas edades, 18 ya han
sido madres. En las edades siguientes correspondientes a las de mayor
fecundidad, la relaciéon sube a 81,1 en el grupo 25 a 29 afios de las jovenes
de Moca, tres puntos porcentuales mas que el promedio pais.

e) Educacién
Hombres Mujeres
Moca Promedio Moca Promedio

Indicadores nacional nacional
Porcentaje de analfabetismo 8,0 7,7 41 49
Asistencia a establecimiento
educativo

15a19afios 61,4 67,9 68,2 70,8

20- 29 afios 151 22,0 235 31,6
Afos de estudio aprobados

15a19afios
0Oa3afios 12,6 11,7 54 6,8
4 a6 afios 14,6 12,7 7,0 71
7 a9 afos 35,8 34,2 31,7 30,6
10a 12 afios 34,8 384 51,3 49,8
13 afios y mas 18 24 39 45

20 a 29 afos
0Oa3afios 16,6 15,3 9,5 98
4 a6 afios 14,5 94 9,6 6,8
7 a9 afnos 22,3 20,3 16,5 15,6
10 a 12 afios 332 36,1 36,2 36,6
13 afios y mas 12,1 171 25,7 28,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

En 2010, el analfabetismo afecta a un 8% de los hombres jovenesy al
4,1% de las mujeres jovenes de Moca. El nivel de analfabetismo en el
caso de los hombres es levemente mayor al registrado como promedio
pais, sin embargo en el caso de las mujeres es levemente menor.

Los indicadores relativos a la asistencia a un establecimiento educativo
muestran que asiste el 61,4% de los hombresy el 68,2% de las mujeres
entre 15y 19 afios del municipio, proporciones inferiores a las observadas
como promedio nacional.

La asistencia escolar en el grupo 20 a 29 afios de edad se reduce
fuertemente, un 15,1% de los hombres y un 23,5% de las mujeres declara
asistir a un establecimiento educativo, proporciones a su vez inferiores
al promedio nacional.

El nivel educativo alcanzado por los jovenes de Moca, medido por sus
afios de estudio, muestra que en el grupo cuyas edades fluctan entre
15y 19 afios, un 27,2% de los hombres y un 12,4% de las mujeres tienen
menos de 7 afios de instruccion, que en el caso de los hombres la
proporcion es mas elevada que el promedio nacional, mientras que
para las mujeres esta proporcion es menor. Por otra parte, en los dos
tramos mas altos, correspondientes al segundo ciclo de secundaria 'y
algun afio de educacion superior, se concentra el 36,6% de los hombres
y el 55,2% de las mujeres, proporciones que en el caso de los hombres
es inferior al promedio nacional (40,8%) mientras que el de las mujeres
es levemente superior.

En el grupo 20 a 29 afios el nivel educativo es més bajo, un 31,1% de los
hombres y un 19,1% de las mujeres tienen menos de siete afios de
estudio, proporciones mas altas que la situacién promedio tanto de los
jovenes como de las jovenes dominicanas. Por otra parte, aquellos que
tienen mas de 12 afios de estudio son para el caso de los hombres un
12,1% lo que equivale a cinco puntos porcentuales menos que el
promedio de los varones a nivel nacional. En el caso de las mujeres, una
cuarta parte de ellas tiene mas de 12 afios de estudio, proporcion casi
similar al promedio nacional.

f) Trabajo

Promedio
Indicadores Moca nacional
% PEA 48,9 48,1
% Desocupacion 15,7 18,2
% Asalariados 83,4 79,9
% Independientes 14,3 17,5
% Familiar no remunerado 23 2,6

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacion joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 48,9%, casi similar a la observada a nivel nacional. El
porcentaje de desocupacion de los jovenes de Moca es menor al del
promedio nacional, 15,7% y 18,2% respectivamente.

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la alta
concentracion de los jovenes como asalariados (83,4%), situacion que
refleja una organizacion productiva rural con un sector capitalista
dominante, es decir con empresas que contratan fuerza de trabajo para
realizar su produccion.También es posible que las empresas se localicen
en las zonas urbanas del municipio y los jovenes rurales se trasladen a
trabajar en ellas.

La categoria independiente que agrupa a los patrones y trabajadores
por cuenta propia concentra solo al 14,3% de la fuerza de trabajo joven
del municipio y los que trabajan sin remuneracion en empresas
productivas familiares son el 2,3% del total de los trabajadores.
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2. Municipio: Santiago

El municipio Santiago se ubica en la region Cibao Norte en la provincia
Santiago. La poblacién total municipal censada en 2010 era 691.262 de
los cuales el 11,3% pertenece a los grupos socioeconémicos muy bajo
y bajo y el 26,3% pertenece al grupo medio alto y alto.
Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son 196 mil 097 y de ellos 26
mil 320 reside en zonas rurales, de los cuales el 12,5% se concentra en
los grupos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucion de la poblacion total del municipio y de la poblacién joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio  Medio Total

bajo alto-Alto
Poblacién total 17 97 193 431 26,3 100,0
Jévenes rurales 20 105 194 424 25,7 100,0

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

a) Poblacién

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zonaurbana-2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 290.193 304.346 594.539
15a 19 afios 28.144 30.219 58.363
20 a 24 afios 28.264 30.402 58.666
25 a 29 afos 25.733 27.015 52.748
15a29 afios 82.141 87.636 169.777

Zonarural - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 49.609 47.114 96.723
15a 19 afios 4.884 4.836 9.720
20 a 24 afos 4.549 4.321 8.870
25 a 29 afos 3.977 3.753 7.730
15a29 afios 13.410 12.910 26.320

Total nacional - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 339.802 351.460 691.262
15a 19 afios 33.028 35.055 68.083
20 a 24 afios 32.813 34.723 67.536
25 a 29 afios 29.710 30.768 60.478
15a29 afios 95.551 100.546 196.097

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacion del municipio sumaba en 2010 un total de 691 mil 262
personas entre las cuales las mujeres son mas numerosas, 50,8% del
total. De ellas un 28,4% eran jovenes entre 15y 29 afios y entre éstos
las mujeres estan mas representadas, por cada 100 hombres hay 105
mujeres.

En las zonas rurales los jovenes son 26 mil 320 y en su distribucion por
sexo predominan los hombres con un 50,9% del total. Por otra parte, el
grupo 15 a 19 afios es el mas numeroso, concentrando el 36,9% del total
del total de jovenes rurales del municipio.

La poblacion urbana del municipio es numerosa, con una poblacién
total de 594 mil 539 habitantes de los cuales 169 mil 777 son jovenes.
Las mujeres son mayoria, tanto en la poblacién total como en la poblacion
joven, con indices de feminidad de 105y 107 respectivamente.

b) Ruralidad

Promedio
Indicadores Santiago nacional
% poblacion total 14,0 25,7
% jovenes rurales en el total de la 134 249
poblacion joven
% jévenes rurales en el total de la 27,2 26,9

poblacion rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

El municipio es eminentemente urbano y sélo concentra un 14% de su
poblacion en zonas rurales, bastante inferior al promedio nacional que
registra un 25,7%. La ruralidad de los jovenes es menos acentuada que
la de su poblacién total y también significativamente menor que el
promedio nacional.

) Jefatura de hogar

% de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
15 a 19 afos 39 36
20 a 24 afios 21,6 111
25a29 afios 413 216

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jovenes de 15 a 19 afios
son jefes de hogar en bajas proporciones, en el grupo de edad siguiente
cuando inician la formacion de sus familias aumenta la probabilidad de
ser jefes de hogar, especialmente los hombres quienes por razones
culturales se declaran con mas frecuencia como tales. En el caso de
Santiago, en el grupo mayor la jefatura masculina sube a 41,3% y la
jefatura femenina se eleva a 21,6%.
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d) Maternidad

% de jovenes que han sido Promedio
madres por grupos de edad Santiago nacional
15a 19 afos 216 19,7
20 a 24 afios 60,2 55,5
25 a 29 afios 81,6 778
15a 29 afos 519 48,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La fecundidad adolescente, medida por la cantidad de jovenes entre 15y
19 afios que declaran ser madres es levemente mayor que el promedio
nacional, esto es, de cada 100 adolescentes entre estas edades, 21,6 ya han
sido madres. En las edades siguientes correspondientes a la de mayor
fecundidad la relacion sube a 81,6 en el grupo 25 a 29 afios de las jovenes
de Santiago, casi cuatro puntos porcentuales mas que el promedio pais.

e) Educacién
Hombres Mujeres
Santiago Promedio Santiago Promedio

Indicadores nacional nacional
Porcentaje de analfabetismo 9,7 7,7 6,0 49
Asistencia a establecimiento
educativo

15a19afos 64,6 67,9 67,7 70,8

20- 29 afos 16,7 22,0 26,3 31,6
Afos de estudio aprobados

15a19afos
0a3afos 134 11,7 8,0 6,8
4 a6 afos 141 12,7 78 71
7 a9 afios 35,0 34,2 335 30,6
10a12 afios 351 384 46,6 49,8
13 afios y mas 17 24 3,0 45

20a 29 afios
0a3afos 19,3 153 12,2 98
4 a6 afos 131 9,4 9,2 6,8
7 a9 afos 231 20,3 185 15,6
10 a 12 afios 32,7 36,1 36,6 36,6
13 afiosy mas 10,7 171 21,0 28,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

En 2010, el analfabetismo afecta a 9,7% de los hombres jévenes y al 6%
de las mujeres jovenes de la zona rural de Santiago. Los niveles de
analfabetismo en ambos sexos son mayores que los registrados en el
pais en alrededor de dos puntos porcentuales para el caso de los
hombres y en casi un punto porcentual para las mujeres.

Los indicadores relativos a la asistencia a un establecimiento educativo
muestran que asiste el 64,6% de los hombresy el 67,7% de las mujeres
entre 15y 19 afios del municipio, proporciones levemente inferiores a
las observadas como promedio nacional.

La asistencia escolar en el grupo 20 a 29 afios de edad se reduce fuertemente,
un 16,7% de los hombres y un 26,3% declara asistir a un establecimiento
educativo, proporciones a su vez inferiores al promedio nacional.

El perfil educativo de los jévenes de Santiago, medido por sus afios de
estudio, muestra que en el grupo cuyas edades flucttan entre 15y 19
afios, un 27,5% de los hombres y un 15,8% de las mujeres tienen menos
de 7 afos de instruccion, ambas proporciones mas elevadas que el
promedio nacional. Por otra parte, en los dos tramos mas altos,
correspondientes al segundo ciclo de secundaria y algun afio de
educacion superior, se concentra el 36,8% de los hombresy el 49,6% de
las mujeres, proporciones inferiores al promedio nacional que alcanzan
a40,8% para hombres y 54,3% para mujeres.

En el grupo 20 a 29 afios el nivel educativo es alin mas bajo, un 19,3%
de los hombresy un 12,2% de las mujeres tienen menos de cuatro afios
de estudio, proporciones mas altas que la situacion promedio de los
jovenes dominicanos. Por otra parte, aquellos que tienen mas de 12
afios de estudio son una proporcion relativamente baja si se los compara
con el promedio nacional, el 10,7% de los hombres y el 21% de las
mujeres del municipio, en comparacién con los promedios del pais de
17,1%y 28,5% respectivamente.

f) Trabajo

Promedio
Indicadores Santiago nacional
% PEA 47,7 481
% Desocupacion 159 18,2
% Asalariados 82,6 79,9
% Independientes 155 17,5
% Familiar no remunerado 18 2,6

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacion joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 47,7%, casi similar a la observada a nivel nacional. El
porcentaje de desocupacion de los jévenes de Santiago es de 15,9%
levemente menor que el promedio nacional (18,2%).

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la alta
concentracion de los jovenes como asalariados (82,6%), situacion que refleja
una organizacion productiva rural con un sector capitalista dominante, es
decir con empresas que contratan fuerza de trabajo para realizar su
produccién. También es posible que las empresas se localicen en las zonas
urbanas del municipio y los jovenes rurales se trasladen a trabajar en ellas.

La categoria independiente que agrupa a los patrones y trabajadores
por cuenta propia concentra sélo al 15,5% de la fuerza de trabajo joven
del municipio y los que trabajan sin remuneracion en empresas
productivas familiares son el 1,8% del total de los trabajadores.
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3. Municipio Esperanza

Esperanza es uno de los municipios de la provincia Valverde, ubicada
en laregion Cibao Noroeste. Su poblacion total en 2010 alcanzaba los
63 mil 205 habitantes de los cuales el 38,7% pertenece a los grupos
socioeconémicos muy bajo y bajoy el 6,5% al grupo medio alto y alto.

Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son 17 mil 304 y de ellos 4 mil
345 reside en zonas rurales, de los cuales el 58,2% se concentra en los
grupos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucion de la poblacion total del municipio y de la poblacion joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio Medio Total

bajo alto-Alto
Poblacién total 10,3 284 33,0 218 6,5 100,0
Jévenes rurales 29 28 286 11,8 1,4 100,0

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

a) Poblacién

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zona urbana-2010

La poblacion total del municipio registrada en el censo de 2010 alcanzaba
62 mil 205 habitantes de los cuales un 52,2% son hombres. De ella un
27,8% son jovenes entre 15y 29 afios con una composicién por sexo
donde también predominan los hombres con un 53,2% del total.

En las zonas rurales del municipio vive una menor proporcion de
poblacién que en las urbanas, en ellas los jovenes son 4.345 entre los
cuales los hombres son mas numerosos con el 58,2% del total. Por otra
parte, la distribucion de los jovenes por grupos de edad muestra que
el grupo 15 a 19 afios es el mas numeroso, concentrando el 34,7% del
total de ellos.

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 24.179 23.167 47.346
15a19 afios 2512 2.440 4,952
20 a 24 afios 2173 1.984 4,157
25 a 29 afios 1.992 1.858 3.850
15a 29 afios 6.677 6.282 12.959

Zonarural - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 8.277 6.582 14.859
15a19 afios 850 658 1.508
20 a 24 afos 864 604 1.468
25 a 29 afios 815 554 1.369
15a 29 afios 2529 1.816 4.345

Total nacional - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 32.456 29.749 62.205
15a19 afios 3.362 3.098 6.460
20 a 24 afios 3.037 2.588 5.625
25 a 29 afios 2.807 2412 5.219
15a 29 afios 9.206 8.098 17.304

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

b) Ruralidad

Promedio
Indicadores Esperanza nacional
% poblacion total 239 25,7
% joévenes rurales en el total de la 251 24,9
poblacién joven
% jovenes rurales en el total de la 278 26,9

poblacién rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

En el afio 2010, el 23,9% de la poblacion total del municipio se localiza
en zonas rurales, presentando un nivel de ruralidad inferior al promedio
nacional. Entre los jévenes del municipio la ruralidad es poco mas alta,
el 25,1% de ellos reside en zonas rurales. Por otra parte, los jovenes estan
un poco mas representados en el municipio que el promedio del pais.

c) Jefatura de hogar

% de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
15 a 19 afios 6,1 50
20 a 24 afios 27,2 14,2
25a29 afios 43,9 22,4

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jovenes de 15 a 19 afios
son frecuentemente hijos y por consiguiente son jefes de hogar en
bajas proporciones. En las edades siguientes cuando inician la formacion
de sus familias aumenta la probabilidad de ser jefes de hogar,
especialmente los hombres quienes por razones culturales se declaran
con mas frecuencia como tales. En el grupo mayor la jefatura masculina
sube a 43,9%y la jefatura femenina a 22,4%.
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d) Maternidad

% de jovenes que han sido Promedio
madres por grupos de edad Santiago nacional
15a 19 afios 30,4 19,7
20 a 24 afios 76,7 55,5
25 a 29 afios 88,4 778

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

Las mujeres dominicanas inician su maternidad a temprana edad, en
2010 casi 20 de cada 100 adolescentes entre 15y 19 afios ya habia sido
madre. En el municipio esta proporcion es alin mas elevada, un 30,4%
ya ha sido madre en esas edades. En las edades siguientes aumenta
mas rapido la proporcion de madres en el municipio, alcanzando ésta
76,7% en el grupo de edad 20 a 24 afios y 88,4% en las que tienen
edades entre 25y 29 afios.

e) Educaciéon
Hombres Mujeres
Esperanza Promedio Esperanza Promedio

Indicadores nacional nacional
Porcentaje de analfabetismo 28,8 177 174 49
Asistencia a establecimiento
educativo 70,8

15a19 afios 49,5 67,9 60,8 31,6

20- 29 afios 95 22,0 17,2
Afos de estudio aprobados

15a19 afios 6,8
0a3afios 276 11,7 138 71
4 a6 afios 191 12,7 9.3 30,6
7 a9 afos 30.7 34,2 38.0 49,8
10a 12 afios 214 384 37.2 45
13 afios y mas 0.9 24 15

20 a 29 afos 98
0a3afios 44.0 15,3 28.6 6,8
4 a6 afios 149 94 131 15,6
7 a9 afos 17.8 20,3 171 36,6
10a 12 afios 19.0 36,1 27.8 28,5
13 afios y méas 35 171 11.8

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

El analfabetismo de los jovenes del municipio es relativamente alto, muy
superior al observado como promedio nacional. En 2010, el 28,8% de los
hombres jovenes y el 17,4% de las mujeres jovenes declararon no saber
leer ni escribir. Estos niveles determinan brechas negativas para el municipio
con respecto al promedio nacional de 21,1 puntos porcentuales para los
hombres y de 15,5 puntos porcentuales para las mujeres. A su vez las
brechas de género son positivas para las mujeres del municipio donde ellas
estan mas alfabetizadas que los hombres en 11,4 puntos porcentuales.
En el grupo 15 a 19 afios, etapa del ciclo de vida en que la actividad principal
de los jovenes deberia ser el estudio, los indicadores relativos a la asistencia
a un establecimiento educativo muestran que en el municipio asisten el

49,5% de los hombres y el 60,8% de las mujeres, ambos valores menores
al promedio nacional, pero siempre favorables a las mujeres.

En el grupo 20 a 29 afios, edades en que los jovenes inician con mayor
frecuencia su participacion en la actividad econémica cuando no tienen
oportunidades para continuar estudiando, la proporcion de asistencia
se reduce a 9,5% en el caso de los hombresy a 17,2% en el caso de las
mujeres, proporciones mas bajas que el promedio nacional.

El nivel educativo alcanzado por los jovenes de Esperanza, medido por
sus afios de estudio, muestra que en el grupo cuyas edades fluctdan
entre 15y 19 afios, un 46,7% de los hombres y un 23,1% de las mujeres
tienen menos de 7 afios de instruccion, ambas proporciones mas
elevadas que el promedio nacional. Por otra parte, en los dos tramos
mas altos, correspondientes al segundo ciclo de secundaria y algtin afio
de educacion superior, se concentra el 22,4% de los hombres y el 38,8%
de las mujeres, proporciones muy inferiores al promedio nacional que
alcanzan a 53,2% para hombres y 65,1% para mujeres.

En el grupo 20 a 29 afios el nivel educativo es alin mas bajo, un 44% de
los hombres 'y un 28,6% de las mujeres tienen menos de cuatro afios
de estudio, proporciones significativamente mas altas que la situacion
promedio de los jévenes dominicanos. Por otra parte, aquellos que
tienen mas de 12 afios de estudio son una proporcion relativamente
baja si se los compara con el promedio nacional, el 3,5% de los hombres
y el 11,8% de las mujeres del municipio, en comparacion con los
promedios del pais de 17,1% y 28,5% respectivamente.

f) Trabajo

Promedio
Indicadores Esperanza nacional
% PEA 55,9 48,1
% Desocupacion 11,9 18,2
% Asalariados 79,2 79,9
% Independientes 14,2 175
% Familiar no remunerado 23 2,6

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacion joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 55,9%, mas alta en 7,8 puntos porcentuales que la
observada a nivel nacional. La desocupacion afecta a una proporcion
relativamente baja de jovenes del municipio si se la compara con la
promedio nacional, 11,9% y 18,2% respectivamente.

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la alta
concentracion de los jovenes como asalariados (79,2%), situacion que refleja
una organizacion productiva rural con un sector capitalista dominante, es
decir con empresas que contratan fuerza de trabajo para su produccion.
También es posible que las empresas se localicen en las zonas urbanas del
municipio y los jévenes rurales se trasladen a trabajar en ellas.

La categoria independiente que agrupa a los patrones y trabajadores
por cuenta propia concentra sélo al 14,2% de la fuerza de trabajo joven
del municipio y los que trabajan sin remuneracion en empresas
productivas familiares son el 2,3% del total de los trabajadores.
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4. Municipio: Higley

El municipio Higliey se ubica en la regién Yuma en la provincia La
Altagracia. Su poblacién total en 2010 alcanzaba los 251 mil 243
habitantes de los cuales el 40,1% pertenece a los grupos
socioeconémicos muy bajo y bajoy el 8,1% al grupo medio alto y alto.

Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son 76 mil 029 y de ellos 13 mil
980 reside en zonas rurales, de los cuales el 55,3% se concentra en los
grupos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucion de la poblacion total del municipio y de la poblacion joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio Medio Total

bajo alto-Alto
Poblacién total 10,7 294 30,6 21,3 81 100,0
Jovenes rurales 174 379 29,5 13,6 1,6 100,0

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

a) Poblacién

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zonaurbana-2010

La poblacién del municipio sumaba en 2010 un total de 251 mil 243
personas entre las cuales los hombres son mas numerosos, 52,1% del
total. Un 30,3% del total eran jévenes entre 15y 29 afios y entre éstos los
hombres estdn mas representados, por cada 100 hombres hay 95 mujeres.

En las zonas rurales donde se concentra una proporcién menor de
poblacion que en las zonas urbanas, los jovenes son 13.980 y en su
distribucion por sexo también predominan los hombres con un 56,4%
del total. Por otra parte, la distribucion de los jévenes por grupo de edad
muestra una tendencia creciente con la edad, el grupo 25 a 29 afios es
el mas numeroso, concentrando el 35,7% del total del total de jovenes
rurales del municipio.

La poblacion urbana del municipio es numerosa, con una poblacién
total de poco menos de 202 mil habitantes de los cuales alrededor de
62 mil son jovenes. En la distribucién por sexo de la poblacion total los
hombres tienen mayor representacion, no asi entre los jovenes donde
ambos sexos estan igualmente representados.

b) Ruralidad

Promedio
Indicadores Higuey nacional
% poblacion total 19,7 257
% jovenes rurales en el total de la 184 24,9
poblacion joven
% jévenes rurales en el total de la 28,2 26,9

poblacion rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

En el aflo 2010, el 19,7% de la poblacion total del municipio se localiza
en zonas rurales, presentando un nivel de ruralidad inferior al promedio
nacional. Entre los jovenes del municipio la ruralidad es ain menor, el
18,4% de ellos reside en zonas rurales. Por otra parte, los jévenes estan
levemente mas representados en el municipio que el promedio del pais,
lo cual esta indicando una mayor juventud relativa del municipio.

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 102.914 98.750 201.664
15a 19 afios 8.605 9.739 18.344
20 a 24 afos 10.534 10.568 21.102
25 a 29 afos 11.858 10.745 22.603
15a 29 afios 30.997 31.052 62.049

Zonarural - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 28.002 21577 49.579
15a19 afios 2.199 1.978 4177
20 a 24 afios 2.756 2.054 4.810
25 a 29 afios 2.935 2.058 4,993
15 a 29 afios 7.890 6.090 13.980

Total nacional - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 130.916 120.327 251.243
15a 19 afios 10.804 11.717 22521
20 a 24 afos 13.290 12.622 25.912
25 a 29 afos 14.793 12.803 27.596
15a 29 afios 38.887 37.142 76.029

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacién 2010.

c) Jefatura de hogar

% de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
15a 19 afos 9,7 6,6
20 a 24 afios 39,7 16,0
25 a 29 afios 57,2 22,8

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jovenes de 15 a 19 afios
son jefes de hogar en bajas proporciones, en el grupo de edad siguiente
cuando inician la formacion de sus familias aumenta la probabilidad de
ser jefes de hogar, especialmente los hombres quienes por razones
culturales se declaran con mas frecuencia como tales. En el caso del
municipio, la jefatura masculina se eleva en el grupo de edad 25 a 29
afios a57,2%y la jefatura femenina en el mismo grupo de edad a 22,8%.
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d) Maternidad

% de jovenes que han sido Promedio
madres por grupos de edad Higley nacional
15a 19 afos 339 19,7
20 a 24 afios 71,7 55,5
25 a 29 afios 84,8 778
15a 29 afos 63,9 48,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

La fecundidad adolescente, medida por la cantidad de jévenes entre 15
y 19 afios que declaran ser madres es relativamente alta en el municipio,
de cada 100 adolescentes casi 34 son madres, relacion més elevada atin
que el promedio del pais. En las edades siguientes correspondientes a
las de mayor fecundidad la relacion sube a 71,7% en el grupo 20 a 24
afios y a 84,8% en el grupo 20 a 29 afios, proporciones también mas
altas que el promedio nacional.

e) Educaciéon
Hombres Mujeres
Higley Promedio Higley Promedio

Indicadores nacional nacional
Porcentaje de analfabetismo 17,5 177 11,2 49
Asistencia a establecimiento
educativo

15a19 afios 49,7 67,9 50,7 70,8

20- 29 afios 6,8 22,0 11,2 31,6
Afos de estudio aprobados

15a19 afios
0a3afios 234 11,7 13,8 6,8
4 a6 afios 19,1 12,7 14,9 71
7 a9 afos 34,4 34,2 36,3 30,6
10 a 12 afios 22,8 384 339 49,8
13 afios y méas 01 24 1,0 45

20 a 29 afos
0a3afios 294 15,3 20,6 98
4 a6 afios 14,4 94 135 6,8
7 a9 afos 225 20,3 23,8 15,6
10a 12 afios 29,1 36,1 33,1 36,6
13 afios y méas 37 171 79 28,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

El analfabetismo de los jovenes del municipio es relativamente
moderado, pero superior al observado como promedio nacional, el
17,5% de los hombres y el 11,2% de las mujeres declaran en el censo
de 2010 no saber leer ni escribir. Estos niveles determinan brechas
negativas para el municipio con respecto al promedio nacional de 9,8
puntos porcentuales para los hombres y de 6,3 puntos porcentuales
para las mujeres. A su vez las brechas de género son positivas para las
mujeres del municipio donde ellas estdn mas alfabetizadas que los
hombres en 6,3 puntos porcentuales.

En el grupo 15 a 19 afios, etapa del ciclo de vida en que la actividad
principal de los jévenes deberia ser el estudio, los indicadores relativos
a la asistencia a un establecimiento educativo muestran que en el
municipio asisten el 49,7% de los hombres y el 50,7% de las mujeres,
ambos valores menores al promedio nacional.

En el grupo 20 a 29 afios, edades en que los jovenes inician con mayor
frecuencia su participacion en la actividad econdmica cuando no tienen
oportunidades para continuar estudiando, la proporcion de asistencia
se reduce a 6,8% en el caso de los hombresy a 11,2% en el caso de las
mujeres, proporciones significativamente mas bajas que el promedio
nacional.

El nivel educativo alcanzado por los jévenes de Higuey, medido por sus
afios de estudio, muestra que en el grupo cuyas edades fluctan entre
15y 19 afios, un 42,5% de los hombres y un 28,7% de las mujeres tienen
menos de 7 afios de instruccion, ambas proporciones mas elevadas que
el promedio nacional. Por otra parte, en los dos tramos mas altos,
correspondientes al segundo ciclo de secundaria y algun afio de
educacion superior, se concentra el 22,9% de los hombres y el 40,8% de
las mujeres, proporciones muy inferiores al promedio nacional que
alcanzan a 40,8% para hombres y 54,3% para mujeres.

En el grupo 20 a 29 afios el nivel educativo es més bajo, un 29,4% de los
hombres y un 20,6% de las mujeres tienen menos de cuatro afios de
estudio, proporciones que casi duplican la situacion promedio de los
jovenes dominicanos. Por otra parte, aquellos que tienen mas de 12
afos de estudio son una proporcion relativamente baja si se los compara
con el promedio nacional, el 3,7% de los hombres y el 7,9% de las
mujeres del municipio, en comparacién con los promedios del pais de
17,1%y 28,5% respectivamente.

f) Trabajo

Promedio
Indicadores Higley nacional
% PEA 57,0 48,1
% Desocupacion 12,8 18,2
% Asalariados 83,6 79,9
% Independientes 139 175
% Familiar no remunerado 25 2,6

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

La poblacion joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 57%, mas alta en casi 9 puntos porcentuales que la
observada como promedio nacional. La desocupacion afecta a una
proporcion relativamente baja de jovenes del municipio si se lacompara
con la promedio nacional, 12,8% y 18,2% respectivamente.

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la alta
concentracién de los jovenes como asalariados (83,6%), situacion que
refleja una organizacion productiva rural con un sector capitalista
dominante, es decir con empresas que contratan fuerza de trabajo para
su produccion. También es posible que las empresas se localicen en las
zonas urbanas del municipio y los jovenes rurales se trasladen a trabajar
enellas.

¢
JLFIDA

Programa Regional Juventud Rural Emprendedora

24



5. Municipio: LaVega

El municipio La Vega se ubica en la region Cibao Sur en la provincia La
Vega. La poblacién total municipal censada en 2010 era 248.089 de los
cuales el 25,5% pertenece a los grupos socioeconémicos muy bajo y
bajoy el 12,4% pertenece al grupo medio alto y alto.

Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son 67 mil 845y de ellos 37 mil
002 reside en zonas rurales, de los cuales el 36,1% se concentra en los
grupos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucion de la poblacion total del municipio y de la poblacion joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio Medio Total

bajo alto-Alto
Poblacién total 32 223 342 279 12,4 100,0
Jévenes rurales 52 309 405 190 44 100,0

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

a) Poblacién

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zonaurbana- 2010

La poblacién del municipio sumaba en 2010 un total de 248 mil 089
personas entre las cuales los hombres son mas numerosos, 50,7% del
total. De ellas un 27,3% eran jovenes entre 15y 29 afios y entre éstos
los hombres estan mas representados, por cada 100 mujeres hay 105
hombres.

En las zonas rurales donde se concentra la mayoria de la poblacion, los
jovenes son 37.002 y en su distribucion por sexo también predominan
los hombres con un 52,9% del total. Por otra parte, el grupo 15 a 19 afios
es el mas numeroso, concentrando el 39,3% del total del total de jévenes
rurales del municipio.

La poblacion urbana del municipio es numerosa, con una poblacién
total de 111 mil 283 habitantes de los cuales 30 mil 843 son jévenes.
Las mujeres son mayoria, tanto en la poblacién total como en la poblacion
joven, con indices de feminidad de 104 y 103 respectivamente.

b) Ruralidad

Promedio
Indicadores LaVega nacional
% poblacion total 551 257
% jovenes rurales en el total de la 54,5 249
poblacion joven
% jévenes rurales en el total de la 27,0 26,9

poblacion rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

Hombres Mujeres Total o i ) »
El municipio concentra a mas de la mitad de su poblacién en zonas
Poblacion total 54.522 56.761 111.283 rurales (55,1%), bastante superior al promedio nacional que registra un
15a 19 afios 5.804 5.758 11.562 25,7%. La ruralidad de los jévenes es menos acentuada que la de su
20 a 24 afios 4.978 5.351 10.329 poblacién total, pero muy superior al promedio nacional.
25 a 29 afos 4425 4527 8.952
15a 29 afios 15.207 15.636 30.843
Zona raral - 2010 c) Jefatura de hogar

Hombres Mujeres Total o4 de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
Poblacion total 71.300 65.506 136.806 15419 afios 30 26
15a 19 afios 7.458 7.069 14527 50424 afios 182 8.9
20224 afios 6.491 5.684 12175 55429 afios 372 170
25 a 29 afos 5.627 4673 10.300
15a29afios 19.576 17.426 37002 Eyente: ONE Reptiblica Dominicana, tabulaciones especiales del censo

Total nacional - 2010 2010.

Hombres Mujeres Total De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jévenes de 15 a 19 afios
Poblacién total 125.822 122.267 248,089 son jefes de hogar en bajas proporciones, en el grupo de edad siguiente
152 19 afios 13:262 12:827 26:089 cuando inician la formacion de sus familias aumenta la probabilidad de
20 a 24 afios 11.469 11.035 22504 ser jefes de hogar, especialmente los hombres quienes por razones
25 2 29 afios 10:052 9:200 19:252 culturales se declaran con més frecuencia como tales.En el caso de La
15 a 29 afios 34.783 33.062 67.845 Vega, en el grupo mayor la jefatura masculina sube a 37,2%y la jefatura

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

femenina se eleva a 17%.
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d) Maternidad

% de jovenes que han sido Promedio
madres por grupos de edad LaVega nacional
15a19 afos 185 19,7
20 a 24 afios 57,7 55,5
25 a 29 afios 82,2 778
15a 29 afios 48,4 485

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La fecundidad adolescente, medida por la cantidad de jévenes entre 15
y 19 afios que declaran ser madres es levemente menor que el promedio
nacional, esto es, de cada 100 adolescentes entre estas edades, 18,5 ya
han sido madres. En las edades siguientes correspondientes a la de
mayor fecundidad la relacion sube a 82,2 en el grupo 25 a 29 afios de
las jovenes de La Vega, casi cinco puntos porcentuales mas que el
promedio pais.

e) Educaciéon
Hombres Mujeres
LaVega Promedio LaVega Promedio

Indicadores nacional nacional
Porcentaje de analfabetismo 84 77 49 49
Asistencia a establecimiento
educativo

15a 19 afos 61,9 67,9 66,7 70,8

20- 29 afios 154 22,0 26,0 316
Afos de estudio aprobados

15a19afnos
0a3afios 11,7 11,7 6,0 6,8
4 a 6 afios 15,0 12,7 7.4 71
7 a9 afios 349 34,2 30,0 30,6
10 a 12 afios 36,5 384 51,8 49,8
13 afios y mas 15 24 4,0 45

20 a 29 afios
0a3afios 18,8 153 11,0 98
4 a6 afios 14,9 9,4 9,2 6,8
7 a9 afios 22,3 20,3 185 15,6
10 a 12 afios 324 36,1 364 36,6
13 afios y mas 10,5 171 22,8 285

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

En 2010, el analfabetismo afecta a 8,4% de los jovenes hombres y al
4,9% de las mujeres jovenes de La Vega. Los niveles de analfabetismo
son un poco mas elevados que el promedio nacional en el caso de los
hombres. En el caso de las mujeres este porcentaje es similar al promedio
nacional.

Los indicadores relativos a la asistencia a un establecimiento educativo
muestran que asiste el 61,9% de los hombresy el 66,7% de las mujeres
entre 15y 19 afios del municipio, proporciones levemente inferiores a
las observadas como promedio nacional.

La asistencia escolar en el grupo 20 a 29 afios de edad se reduce
fuertemente, un 15,4% de los hombres y un 26% de las mujeres declara
asistir a un establecimiento educativo, proporciones a su vez inferiores
al promedio nacional.

El perfil educativo alcanzado por los jovenes de La Vega, medido por
numero de afios de estudio, muestra que un poco mas de la cuarta
parte (26,7%) de los hombres entre 15y 19 afios tienen menos de 7
afios de estudio, proporcion que para las mujeres de esa edad es 13,4%.
Por otra parte, en los dos tramos mas altos, correspondientes al segundo
ciclo de secundaria y algiin afio de educacion superior, se concentra el
38% de los hombres y el 55,8% de las mujeres, proporciones inferiores
al promedio nacional en el caso de los hombres y superiores en el caso
de las mujeres, que alcanzan a 40,8% para hombres y 54,3% para mujeres.

En el grupo 20 a 29 afios el nivel educativo es mas bajo: casi la quinta
parte de los hombres (18,8%) de los hombres y un 11% de las mujeres
tienen menos de cuatro afios de estudio, proporciones levemente mas
altas que la situacion promedio de los jovenes dominicanos. Por otra
parte, el porcentaje de aquellos que tienen mas de 12 afios de estudio
es menor si se los compara con el promedio nacional, el 10,5% de los
hombresy el 22,8% de las mujeres del municipio, en comparacion con
los promedios del pais de 17,1%y 28,5% respectivamente.

f) Trabajo

Promedio
Indicadores LaVega nacional
% PEA 479 481
% Desocupacion 17,8 18,2
% Asalariados 80,7 79,9
% Independientes 16,7 175
% Familiar no remunerado 25 2,6

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacion joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 47,9%, casi similar a la observa a nivel nacional. El
porcentaje de desocupacion de los jovenes de La Vega es casi similar
al del promedio nacional, 17,8% y 18,2% respectivamente.

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la alta
concentracion de los jovenes como asalariados (80,7%), situacion que
refleja una organizacion productiva rural con un sector capitalista
dominante, es decir con empresas que contratan fuerza de trabajo para
su produccion. También es posible que las empresas se localicen en las
zonas urbanas del municipio y los jovenes rurales se trasladen a trabajar
enellas.

La categoria independiente que agrupa a los patrones y trabajadores
por cuenta propia concentra sélo al 16,7% de la fuerza de trabajo joven
del municipio y los que trabajan sin remuneracion en empresas
productivas familiares son el 2,5% del total de los trabajadores.
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6.  Municipio Bajos de Haina

El municipio Bajos de Haina se ubica en la region Valdesia en la provincia
San Crist6bal. Su poblacion total en 2010 alcanzaba los 124 mil 193
habitantes de los cuales el 23,6% pertenece a los grupos
socioeconémicos muy bajoy bajoy el 11,1% al grupo medio alto y alto.

Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son 35 mil 144 y de ellos 15 mil
509 reside en zonas rurales, de los cuales el 28,5% se concentra en los
grupos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucion de la poblacion total del municipio y de la poblacion joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio Medio Total

bajo alto-Alto
Poblacién total 21 215 319 334 11,1 100,0
Jévenes rurales 23 262 311 317 8,7 100,0

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

a) Poblacién

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zonaurbana-2010

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 34.047 35.756 69.803
15a 19 afios 3.616 3.740 7.356
20 a 24 afios 3.192 3.368 6.560
25 a 29 afos 2.732 2,987 5.719
15a29 afios 9.540 10.095 19.635

Zonarural - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 27.134 27.256 54.390
15a19 afios 2.870 3.109 5.979
20 a 24 afios 2.527 2.682 5.209
25 a 29 afos 2.095 2.226 4321
15a 29 afios 7.492 8.017 15.509

Total nacional - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 61.181 63.012 124.193
15a19 afios 6.486 6.849 13.335
20 a 24 afos 5.719 6.050 11.769
25 a 29 afios 4.827 5213 10.040
15a 29 afios 17.032 18.112 35.144

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacién 2010.

La poblacién del municipio sumaba en 2010 un total de 124 mil 193
personas entre las cuales las mujeres son mas numerosas, 50,7% del total.
De ellas un 28,3% eran jévenes entre 15y 29 afios y entre éstos las mujeres
estdn mas representadas, por cada 100 hombres hay 106 mujeres.

En las zonas rurales donde se concentra una proporcién menor de
poblacion que en las zonas urbanas, los jovenes son 15.509 y en su
distribucién por sexo también predominan las mujeres con un 51,7%
del total. Por otra parte, la distribucion de los jévenes por grupo de edad
muestra una tendencia decreciente con la edad, el grupo 15 a 19 afios
es el mas numeroso, concentrando el 38,6% del total del total de jévenes
rurales del municipio.

La poblacion urbana del municipio es mas numerosa que la rural, con
una poblacién total de 69 mil 803 habitantes, de los cuales 19 mil 635
son jovenes. En la distribucion por sexo de la poblacion total y de los
jovenes, las mujeres tienen mayor representacion.

b) Ruralidad

Bajos de Promedio
Indicadores Haina nacional
% poblacion total 438 257
% jovenes rurales en el total de la 441 24,9
poblacion joven
% jovenes rurales en el total de la 285 26,9

poblacion rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

En el afio 2010, el 43,8% de la poblacion total del municipio se localiza
en zonas rurales, presentando un nivel de ruralidad significativamente
superior al promedio nacional. Entre los jovenes del municipio la ruralidad
es levemente superior, el 44,1% de ellos reside en zonas rurales. Por otra
parte, los jovenes estan levemente mas representados en el municipio
que el promedio del pais, lo cual esta indicando una mayor juventud
relativa del municipio.

) Jefatura de hogar

% de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
15a 19 afios 33 41
20 a 24 afios 25,8 154
25 a 29 afios 51,4 27,0

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jovenes de 15 a 19 afios son
jefes de hogar en bajas proporciones, en el grupo de edad siguiente cuando
inician la formacion de sus familias aumenta la probabilidad de ser jefes de
hogar,especialmente los hombres quienes por razones culturales se declaran
con mas frecuencia como tales. En el caso del municipio, un poco mas de
la mitad de los hombres jovenes entre 25 y 29 afios y un poco mas de un
cuarto de las jévenes entre esas edades ya son jefes de hogar.
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d) Maternidad

% de jovenes que han sido Bajos de Promedio
madres por grupos de edad Haina nacional
15 a 19 afios 20,5 19,7
20 a 24 afios 63,8 55,5
25 a 29 afios 84,7 778
15 a 29 afios 52,8 48,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

La fecundidad adolescente, medida por la cantidad de jévenes entre 15
y 19 afios que declaran ser madres es relativamente alta en el municipio,
un quinto de las adolescentes son madres y aunque este porcentaje es
elevado, es similar al promedio del pais. En las edades siguientes
correspondientes a las de mayor fecundidad la relacién sube a 63,8%
enel grupo 20 a 24 afios y a 84,7% en el grupo 20 a 29 afos, proporciones
en este caso mas altas que el promedio nacional.

e) Educacién
Hombres Mujeres
Bajos de Promedio Bajos de Promedio

Indicadores Haina nacional Haina nacional
Porcentaje de analfabetismo 56 77 4,2 49
Asistencia a establecimiento
educativo

15a19 afios 717 67,9 71,2 70,8

20- 29 afios 212 22,0 33,3 31,6
Afos de estudio aprobados

15a19afos
0Oa3afos 9,7 11,7 6,4 6,8
4 a6 afos 11,3 12,7 6,0 71
7 a9 afos 40,7 34,2 35,7 30,6
10a 12 afios 37,2 384 49,8 49,8
13 afios y mas 11 24 21 45

20a 29 afios
0a3afos 115 153 8,7 9.8
4 a6afos 8,3 9,4 6,2 6,8
7 a9 afos 27,2 20,3 20,2 15,6
10a 12 afios 433 36,1 43,9 36,6
13 afios y mas 9,6 171 21,0 28,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

El analfabetismo de los jovenes del municipio es relativamente bajo si
se compara con el promedio nacional. S6lo el 5,6% de los hombres y el
4,2% de las mujeres declaran en el censo de 2010 no saber leer ni escribir.

Estos niveles determinan brechas positivas para el municipio con respecto
al promedio nacional de 2,1 puntos porcentuales para los hombresy de
0,7 puntos porcentuales para las mujeres. A su vez las brechas de género
son positivas para las mujeres del municipio donde ellas estan mas
alfabetizadas que los hombres en 1,4 puntos porcentuales.

En el grupo 15 a 19 afios, etapa del ciclo de vida en que la actividad
principal de los jovenes deberia ser el estudio, los indicadores relativos
a la asistencia a un establecimiento educativo muestran que en el
municipio asisten el 71,7% de los hombres y el 71,2% de las mujeres,
ambos valores mas altos al promedio nacional.

En el grupo 20 a 29 afios, edades en que los jovenes inician con mayor
frecuencia su participacion en la actividad econdmica cuando no tienen
oportunidades para continuar estudiando, la proporcion de asistencia
se reduce a 21,2% en el caso de los hombres y a 33,3% en el caso de las
mujeres, proporcion poco menor al promedio nacional en el caso de
los hombres y poco mas alta en el caso de las mujeres.

El nivel educativo alcanzado por los jévenes de Bajos de Haina, medido
por sus afios de estudio, muestra que en el grupo cuyas edades flucttan
entre 15y 19 afios, un 21% de los hombres y s6lo un 12,4% de las
mujeres tienen menos de 7 afos de instruccién, ambas proporciones
mas bajas que el promedio nacional. Por otra parte, en los dos tramos
mas altos, correspondientes al segundo ciclo de secundaria y algtin afio
de educacion superior, se concentra el 38,3% de los hombresy el 51,9%
de las mujeres, proporciones que son levemente inferiores al promedio
nacional que alcanzan a 40,8% para hombres y 54,3% para mujeres.

En el grupo 20 a 29 afios el nivel educativo alcanzado por los jévenes
del municipio es relativamente alto considerando la proporcion de ellos
que tiene 10 y mas afios de instruccion, el 52,9% de los hombres y el
64,9% de las mujeres, ambos valores muy similares, pero levemente
menores al promedio nacional, con 53,2% y 65,1% respectivamente.

f) Trabajo

Bajos de Promedio
Indicadores Haina nacional
% PEA 48,6 48,1
% Desocupacion 17,8 18,2
% Asalariados 83,0 79,9
% Independientes 171 17,5
% Familiar no remunerado 2,0 2,6

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
de poblacion 2010.

La poblacion joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 48,6%, muy similar a la observada como promedio
nacional. La desocupacion afecta a una elevada proporcién de jovenes,
aunque poco menor que la observada como promedio nacional. En
2010, casi 18 de cada 100 jévenes ha perdido su empleo o busca trabajo
por primera vez.

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la alta
concentracién de los jovenes como asalariados (83,0%), situacion que
refleja una organizacion productiva rural con un sector capitalista
dominante, es decir con empresas que contratan fuerza de trabajo para
su produccion. También es posible que las empresas se localicen en las
zonas urbanas del municipio y los jovenes rurales se trasladen a trabajar
enellas.
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7. Municipio: San Cristobal

El municipio San Cristébal se ubica en la region Valdesia en la provincia
San Cristébal. La poblacién total municipal censada en 2010 era 232.769
de la cual el 26,1% pertenece a los grupos socioeconémicos muy bajo
y bajoy el 14,6% pertenece al grupo medio alto y alto.

Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son 65 mil 569 y de ellos 26 mil
078 reside en zonas rurales, de los cuales el 41,6% se concentra en los
grupos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucion de la poblacion total del municipio y de la poblacion joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio  Medio Total

bajo alto-Alto
Poblacién total 33 229 295 298 14,6 100,0
Jévenes rurales 59 357 34,8 18,7 49 1000

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

a) Poblacién

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zonaurbana-2010

La poblacion total del municipio registrada en el censo de 2010 alcanzaba
232 mil 769 habitantes entre los cuales las mujeres son poco mas
numerosas, 102 mujeres por cada 100 hombres. De ese total un 28,2%
son jovenes entre 15y 29 afios entre los cuales las mujeres son también
poco mas numerosas, el 50,8% de los jovenes.

En las zonas rurales del municipio vive una menor proporcion de
poblacion que en las zonas urbanas, en ellas residen 20.078 jévenes de
los cuales los hombres son el 50,6%. Por otra parte, en la composicion
por grupos de edad de los jovenes destaca el grupo 15 a 19 afios por
su mayor tamafio, concentrando el 39,6% del total.

La poblacion urbana del municipio es numerosa, con una poblacién
total de poco mas de 139 mil habitantes de los cuales alrededor de 40
mil son jovenes. Las mujeres son mayoria, tanto en la poblacion total
como en la poblacion joven, con indices de feminidad de 106 y 107
mujeres por cada 100 hombres respectivamente.

b) Ruralidad

San Cristébal Promedio
Indicadores nacional
% poblacion total 40,3 257
% jovenes rurales en el total de la 39,8 24,9
poblacion joven
% jovenes rurales en el total de la 27,8 26,9

poblacion rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

En el afio 2010, el 40,3% de la poblacion total del municipio se localiza
en zonas rurales, presentando un nivel de ruralidad superior al promedio
nacional. Entre los jovenes del municipio la ruralidad es poco menor, el
39,8% de ellos reside en zonas rurales. Por otra parte, los jovenes estan
levemente mas representados en el municipio que el promedio del pais,
lo cual esta indicando una mayor juventud relativa del municipio.

) Jefatura de hogar

% de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
15 a19 afos 2,8 33
20 a 24 afos 18,8 118
25a 29 afos 44,0 18,7

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 67.540 71531 139.071
15a19 afios 7.187 7.723 14.910
20 a 24 afios 6.582 6.868 13.450
25 a 29 afios 5.317 5.814 11131
15a 29 afios 19.086 20.405 39.491

Zonarural - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 47.586 46.112 93.698
15a19 afios 5.243 5.077 10.320
20 a 24 afos 4.434 4,285 8.719
25 a 29 afos 3.529 3.510 7.039
15a 29 afios 13.206 12.872 26.078

Total nacional - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 115.126 117.643 232.769
15a19 afios 12.430 12.800 25.230
20 a 24 afos 11.016 11.153 22.169
25 a 29 afos 8.846 9.324 18.170
15a 29 afios 32.292 33.277 65.569

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jovenes de 15 a 19 afios
son jefes de hogar en bajas proporciones, en el grupo de edad siguiente
cuando inician la formacion de sus familias aumenta la probabilidad de
ser jefes de hogar, especialmente los hombres quienes por razones
culturales se declaran con mas frecuencia como tales. En el caso de San
Cristébal, la jefatura aumenta a través de los grupos de edad de 2,8%
a44%y en el caso de las mujeres de 3,3% a 18,7%.
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d) Maternidad

% de jovenes que han sido San Cristdbal Promedio
madres por grupos de edad nacional
15a19 afos 214 19,7
20 a 24 afios 62,1 55,5
25 a 29 afios 835 718
15a29 afios 51,9 48,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

Las mujeres dominicanas inician su maternidad a temprana edad, en
2010 casi 20 de cada 100 adolescentes entre 15y 19 afios ya habia sido
madre. En el municipio esta proporcion es alin mas elevada, un 21,4%
ya ha sido madre en esas edades. En las edades siguientes aumenta
mas rapido la proporcion de madres en el municipio, llegando ésta a
62,1% en el grupo de edad 20 a 24 afios y luego a 83,5% en las que
tienen edades entre 25y 29 afios.

e) Educaciéon
Hombres Mujeres
San Promedio San Promedio

Indicadores Cristébal nacional Cristébal nacional
Porcentaje de analfabetismo 7,0 77 43 49
Asistencia a establecimiento
educativo

15a19 afios 69,7 67,9 72,1 70,8

20- 29 afios 20,0 22,0 30,8 31,6
Afos de estudio aprobados

15a19afios
0 a3afos 11,3 11,7 58 6,8
4 a6 afos 15,6 12,7 9,6 71
7 a9 afios 39,2 34,2 34,8 30,6
10 a 12 afios 32,6 384 473 49,8
13 afios y mas 10 24 2,1 45

20a 29 afos
0Oa3afos 147 153 9,3 98
4 a6 afos 11,3 9,4 84 6,8
7 a9 afios 248 20,3 19,1 15,6
10 a 12 afios 38,9 36,1 42,4 36,6
13 afios y mas 9,2 17,1 19,0 285

Fuente: INE Guatemala, tabulaciones especiales del censo de poblacion
2002.

El analfabetismo de los jévenes del municipio es especialmente bajo,
incluso menor que el promedio nacional en ambos sexos, con brechas
positivas para las mujeres las que en el municipio estan mas alfabetizadas
que los hombres en 2,7 puntos porcentuales.

Los indicadores relativos a la asistencia a un establecimiento educativo
muestran que en el municipio asiste el 69,7% de los hombresy el 72,1%
de las mujeres entre 15 y 19 afios, proporciones mas altas que las

observadas como promedio nacional. En ambos contextos la asistencia
de las mujeres es poco mas alta que la de los hombres, 2,4 puntos
porcentuales mas en el municipio y 3,9 puntos porcentuales mas en el
promedio nacional.

En el grupo 20 a 29 afios, edades en que los jovenes inician con mayor
frecuencia su participacion en la actividad econdmica cuando no tienen
oportunidades para continuar estudiando, la proporcion de asistencia
se reduce a 20% en el caso de los hombres y a 30,8% en el caso de las
mujeres, valores similares al promedio nacional.

El nivel educativo alcanzado por los jévenes de San Cristobal, medido
por sus afios de estudio, muestra que en el grupo cuyas edades flucttan
entre 15y 19 afios, un 26,9% de los hombres y un 15,4% de las mujeres
tienen menos de 7 afios de instruccion, valores poco mas altos que
promedio nacional. Por otra parte, en los dos tramos mas altos,
correspondientes al segundo ciclo de secundaria y algun afio de
educacion superior, se concentra el 33,6% de los hombresy el 49,4% de
las mujeres, proporciones inferiores al promedio nacional que alcanzan
40,8% para hombres y 54,3% para mujeres.

En el grupo 20 a 29 afios, la proporcién de jovenes que han logrado sélo
hasta 6 afios de educacion alcanza al 26% de los hombresy al 17,7% de
las mujeres, valores similares a los observados en el grupo de edad
anterior y también similares al promedio nacional. Sin embargo, los
jovenes del municipio presentan niveles educativos méas bajos que el
promedio de jovenes dominicanos cuando se compara la proporcion
de ellos que tiene més de 12 afios de estudio, que en el caso de los
hombres alcanza a 9,2% y de las mujeres 19%, promedios que para el
pais son 17,1%y 28,5% respectivamente.

f) Trabajo

San Promedio
Indicadores Cristobal nacional
% PEA 43,1 48,1
% Desocupacion 214 18,2
% Asalariados 80,4 79,9
% Independientes 17,3 175
% Familiar no remunerado 23 2,6

Fuente: INE Guatemala, tabulaciones especiales del censo de poblacion
2002.

La poblacion joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 43,1%, mas baja en 5 puntos porcentuales que la
observada como promedio nacional. La desocupacion de los jovenes
dominicanos es elevada, un 18,2% esta cesante o buscando trabajo por
primera vez, en el municipio es un mas alta, mas de la quinta parte de
ellos esta en esa condicion.

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la alta
concentracion de los jovenes como asalariados (80,4%), situacion que
refleja una organizacion productiva rural con un sector capitalista
dominante, es decir con empresas que contratan fuerza de trabajo para
realizar su produccion.También es posible que las empresas se localicen
en las zonas urbanas del municipio y los jovenes rurales se trasladen a
trabajar en ellas.
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8. Municipio Guayubin

Guayubin es uno de los municipios de la provincia Monte Cristi, ubicada
en laregion Cibao Noroeste. Su poblacion total en 2010 alcanzaba los
35 mil 923 habitantes de los cuales el 48,6% pertenece al los estratos
socioeconémicos muy bajo y bajo.

Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son poco menos de 10 mil y de
ellos 6 mil 218 reside en zonas rurales, de los cuales el 56,9% se concentra
en los estratos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucion de la poblacion total del municipio y de la poblacion joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio Medio Total

bajo alto-Alto
Poblacion total 18,4 30,2 30,2 17,0 41 100,0
Jovenes rurales 26,1 308 27,1 13,5 2,5 100,0

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

a) Poblacién

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zona urbana-2010

La poblacion total del municipio registrada en el censo de 2010 alcanzaba
casi los 36 mil habitantes de los cuales un 54% son hombres. De ella un
27,7% son jovenes entre 15y 29 afios con una composicién por sexo
donde también predominan los hombres con un 55,2% del total.

En las zonas rurales del municipio donde se concentra la mayoria de la
poblacién, los jévenes son 6.218 de los cuales el 54,6% son hombres.
Por otra parte, la distribucion de los jovenes por grupos de edad muestra
que el grupo 15 a 19 afios es el méas numeroso, concentrando el 37,8%
del total de ellos.

b) Ruralidad

Guayubin Promedio
Indicadores nacional
% poblacion total 63,6 257
% jovenes rurales en el total de la 62,6 24,9

poblacion joven
% jovenes rurales en el total de la 27,7 26,9
poblacion rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

El distrito se caracteriza por su alto grado de ruralidad, muy superior al
promedio nacional. En 2010 el 63,6% de su poblacion vive en zonas
rurales en comparacion con el 25,7% del promedio del pais. Por su parte
los jovenes presentan niveles de ruralidad un poco mas bajo que el
total de la poblacién y son poco més de la cuarta parte de la poblacion

Hombres Mujeres Total rural total del municipio.
Poblacién total 6.990 6.077 13.067
15a 19 afios 720 635 1.355 C) Jefatura de hogar
20 a 24 afos 755 516 1271
25 a 29 afos 613 481 1.094 . .
0,
15 2 29 afios 2088 1632 3720 % de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
| 15a 19 afos 6,5 45
Zonarural - 2010 20 a 24 afios 258 12,7
Hombres Mujeres Total 25 a 29 afios 45,6 19,7
Poblacion total 12.493 10.363 22.856 . - - . )
15 2 19 afios 1273 1078 2351 ;gicr;te. ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
20 a 24 afos 1.173 992 2.165 '
ig :gg :222 3 gg% 2 ;gi é;% De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jovenes de 15 a 19 afios
’ ’ ’ son jefes de hogar en bajas proporciones, en el grupo de edad siguiente
Total nacional - 2010 cuando inician la formacion de sus familias aumenta la probabilidad de
- ser jefes de hogar, especialmente los hombres quienes por razones
Hombres Mujeres Total culturales se declaran con mas frecuencia como tales. En el grupo mayor
Poblacién total 19.483 16.440 35.923 la jefatura masculina sube a 45,6% y la jefatura femenina a 19,7%.
15a 19 afios 1.993 1713 3.706
20 a 24 afos 1.928 1.508 3.436
25 a 29 afios 1564 1.232 2.796
15a29 afios 5.485 4.453 9.938

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

¢
JLFIDA

Programa Regional Juventud Rural Emprendedora

31



d) Maternidad

% de jovenes que han sido Promedio
madres por grupos de edad Guayubin nacional
15a19 afios 239 19,7
20 a 24 afios 66,0 55,5
25 a 29 afios 84,0 778

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

Las jovenes del municipio inician temprano su maternidad,en 2010 el 23,9%
de las menores de 20 afios ya habian sido madres, proporcion que para el
pais alcanza a 19,7%. En las edades siguientes aumenta mas rapido la
proporcion de madres en el municipio, llegando ésta a 66% en el grupo de
edad 20 a 24 afios y luego a 84% en las que tienen edades entre 25y 29.

e) Educaciéon
Hombres Mujeres
Guayubin Promedio Guayubin Promedio

Indicadores nacional nacional
Porcentaje de analfabetismo 224 77 156 4,9
Asistencia a establecimiento
educativo

15a19afos 52.3 67,9 56.8 70,8

20- 29 afios 8.1 22,0 14.6 316
Afios de estudio aprobados

15a19afos
0 a3 afios 19.4 117 13.4 6,8
4 a6afios 14.7 12,7 71 71
7 a9 afios 316 34,2 314 30,6
10 a 12 afios 335 384 47.2 49,8
13 aflos y mas 0.4 24 0.8 45

20a 29 afos
0 a3 afios 37.2 15,3 25.6 9,8
4 a6afios 13.7 94 10.7 6,8
7 a9 afios 15.4 20,3 16.2 15,6
10 a 12 afios 28.3 36,1 320 36,6
13 afios y mas 49 17,1 144 28,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

El analfabetismo de los jovenes en el municipio es especialmente alto
en términos relativos si se lo compara con la situacion nacional. En
2010, el 22,4% de los hombres jovenes y el 15,6% de las mujeres jévenes
son analfabetos, no saben leer ni escribir segun la pregunta censal asf
formulada. Los promedios nacionales de analfabetismo alcanzan a 7,7%
en hombresy a 4,9% en mujeres, con brechas negativas para el municipio
de 15y 11 puntos porcentuales respectivamente. A su vez las brechas
de género son positivas para las mujeres en ambos contextos, las jovenes
de Guayubin estan mas alfabetizadas que los hombres en 7,8 puntos
porcentuales y en 2,6 puntos porcentuales como promedio del pais.

En el grupo 15 a 19 afios, etapa del ciclo de vida en que la actividad
principal de los jovenes deberia ser el estudio, los indicadores relativos

a la asistencia a un establecimiento educativo muestran que el 52,3%
de los hombres y el 56,8% de las mujeres. En el grupo 20 a 29 afios la
proporcion de asistencia se reduce a 8,1% en el caso de los hombres y
a 14,6% en el caso de las mujeres.

Estos resultados son también negativos para los jovenes de Guayubin
si se comparan con la situacion promedio de los jovenes dominicanos
en los dos grupos de edad considerados.

Los niveles educativos de los jévenes de Guayubin también se reflejan
en su distribucién por afios de estudio aprobados. En el grupo cuyas
edades fluctian entre 15y 19 afios, un 34,1% de los hombres y un 20,5%
de las mujeres tienen menos de 7 afios de instruccion, ambas
proporciones mas altas que el promedio nacional. Por otra parte, en los
dos tramos mas altos, correspondientes al segundo ciclo de secundaria
y algun afio de educacion superior, se concentra el 33,9% de los hombres
y el 48% de las mujeres, en comparacion con los promedios nacionales
de 40,8% y 54,3% respectivamente. En ambos contextos los niveles
educativos de las mujeres son significativamente superiores,
observandose ademas que las brechas urbano-rural son mas altas en
el caso de los hombres.

En el grupo 20 a 29 afios el nivel educativo es mas bajo, una elevada
proporcién de ellos tiene menos de cuatro afios de estudio, un 37,2%
de los hombres 'y un 25,6% de las mujeres, ambas proporciones muy
superiores a la situacion promedio de los jovenes dominicanos. Por otra
parte,aquellos que tienen mas de 12 afios de estudio son una proporcion
relativamente baja si se los compara con el promedio nacional, el 4,9%
de los hombresy el 14,4% de las mujeres del municipio, en comparacion
con los promedios del pais de 17,1% y 28,5% respectivamente.

f) Trabajo

Guayubin Promedio
Indicadores nacional
% PEA 49,7 48,1
% Desocupacion 15,7 18,2
% Asalariados 77,8 79,9
% Independientes 14,7 17,5
% Familiar no remunerado 34 2,6

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacién joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 49,7%, poco superior a la observada a nivel nacional. La
desocupacion afecta a una proporcion significativa de jovenes, tanto en
el municipio como en el pais, aunque levemente inferior en el municipio.

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la
mayor concentracion de los jévenes como asalariados (77,8%), situacion
que refleja una estructura productiva rural de tipo capitalista, es decir con
empresas que contratan fuerza de trabajo para su produccion, también
es posible que algunas empresas se localicen en las zonas urbanas del
municipio y que los jovenes rurales se trasladen a trabajar en ellas. La
categoria independiente que agrupa a los patrones y trabajadores por
cuenta propia concentra solo al 14,7% de la fuerza de trabajo joven del
municipio, proporcion aun menor que el promedio nacional.
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9.  Municipio San Ignacio de
Sabaneta

San Ignacio de Sabaneta es uno de los municipios de la provincia
Santiago Rodriguez, ubicada en la regién Cibao Noroeste. Su poblacién
total en 2010 alcanzaba los 34 mil 540 habitantes de los cuales el 35,3%
pertenece al los estratos socioeconémicos muy bajo y bajo y el 10,7%
en el grupo medio alto y alto.

Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son poco menos de 9 mil y de
ellos 4 mil 767 reside en zonas rurales, de los cuales el 55,8% se concentra
en los grupos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucion de la poblacion total del municipio y de la poblacion joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio Medio Total

bajo alto-Alto
Poblacién total 82 271 270 270 10,7 100,0
Jévenes rurales 16,8 39,0 29,1 12,9 2,2 100,0

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

a) Poblacién

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zonaurbana-2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 7.643 8.005 15.648
15a 19 afios 811 792 1.603
20 a 24 afos 695 719 1414
25 a 29 afos 608 606 1214
15a 29 afios 2114 2117 4231

Zonarural - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacién total 10.292 8.600 18.892
15a 19 afios 1.022 883 1.905
20 a 24 afos 846 668 1514
25 a 29 afios 774 574 1.348
15a29 afios 2.642 2125 4,767

Total nacional - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 17.935 16.605 34.540
15a19afios 1.833 1675 3.508
20 a 24 afos 1541 1.387 2,928
25 a 29 afos 1.382 1.180 2.562
15a 29 afios 4.756 4.242 8.998

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacion total del municipio registrada en el censo de 2010 alcanzaba
34 mil 540 habitantes de los cuales un 52% son hombres. De ella un
26,1% son jovenes entre 15y 29 afios con una composicién por sexo
donde también predominan los hombres con un 52,9% del total.

En las zonas rurales del municipio vive una mayor proporcion de
poblacién que en las zonas urbanas, en ellas los jévenes son 4.767 de
los cuales el 55,4% son hombres. Por otra parte, la distribucion de los
jovenes por grupos de edad muestra que el grupo 15 a 19 afios es el
mas numeroso, concentrando el 40% del total de ellos.

b) Ruralidad

San Ignacio Promedio
Indicadores de Sabaneta nacional
% poblacion total 54,7 257
% jovenes rurales en el total de la 53,0 249
poblacion joven
% jévenes rurales en el total de la 252 26,9

poblacion rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

En el afio 2010, el 54,7% de la poblacion total del municipio se localiza
en zonas rurales, presentando un nivel de ruralidad muy superior al
promedio nacional. Entre los jovenes del municipio la ruralidad es poco
inferior, el 53% de ellos reside en zonas rurales y a la vez son poco més
de un cuarto de la poblacion rural total.

) Jefatura de hogar

% de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
15a19 afios 35 31
20 a 24 afios 190 78
25 a 29 afios 39,9 16,2

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jovenes de 15 a 19 afios
son frecuentemente hijos y por consiguiente son jefes de hogar en
bajas proporciones. En las edades siguientes cuando inician la formacion
de sus familias aumenta la probabilidad de ser jefes de hogar,
especialmente los hombres quienes por razones culturales se declaran
con mas frecuencia como tales. En el grupo mayor la jefatura masculina
sube a 39,9%y la jefatura femenina a 16,2%.
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d) Maternidad

% de jovenes que han sido Promedio
madres por grupos de edad nacional
15a 19 afos 19,7
20 a 24 afios 55,5
25 a 29 afios 778

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

Las mujeres dominicanas inician su maternidad a temprana edad, en 2010
casi 20 de cada 100 adolescentes entre 15y 19 afios ya habia sido madre.En
el municipio esta proporcion es poco mas baja, un 17,2% ya ha sido madre
en esas edades. En las edades siguientes aumenta mas rapido la proporcién
de madres en el municipio, llegando ésta a 63,2% en el grupo de edad 20 a
24 afos y luego a 87,6% en las que tienen edades entre 25y 29.

e) Educaciéon
Hombres Mujeres
San Promedio San Promedio
Ignaciode nacional Ignaciode nacional
Indicadores Sabaneta Sabaneta
Porcentaje de analfabetismo 145 7,7 10,0 49
Asistencia a establecimiento
educativo
15a19 afios 65.9 67,9 725 70,8
20- 29 afios 16.2 22,0 29.9 316
Afos de estudio aprobados
15a19 afios
0 a3afos 16.0 11,7 8.8 6,8
4 a6 afios 15.8 12,7 8.9 71
7 a9 anos 285 34,2 255 30,6
10a 12 afios 38.6 384 53.8 49,8
13 afios y mas 0.9 24 23 45
20 a29 afos
0 a3afos 25.6 15,3 194 9,8
4 a6 afios 14.9 94 12.2 6,8
7 a9 afnos 18.4 20,3 17.1 15,6
10a 12 afios 332 36,1 29.2 36,6
13 afios y mas 6.7 17,1 194 28,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

El analfabetismo de los jévenes en el municipio es relativamente bajo
pero superior al observado como promedio nacional. En 2010, el 14,5%
de los hombres jovenes y el 10% de las mujeres jévenes son analfabetos,
con brechas negativas para el municipio con respecto al promedio
nacional de 6,8 puntos porcentuales para los hombres y de 5,1 puntos
porcentuales para las mujeres. A su vez las brechas de género son
positivas para las mujeres en ambos contextos, las jovenes del municipio
estan mas alfabetizadas que los hombres en 4,5 puntos porcentuales
y en 2,8 puntos porcentuales como promedio del pais.

En el grupo 15 a 19 afios, etapa del ciclo de vida en que la actividad
principal de los jovenes deberia ser el estudio, los indicadores relativos

a la asistencia a un establecimiento educativo muestran que en el
municipio asisten el 65,9% de los hombres y el 72,5% de las mujeres
quienes lo hacen en una proporcion superior al promedio nacional.En
el grupo 20 a 29 afios la proporcion de asistencia se reduce a 16,2% en
el caso de los hombresy a 29,9% en el caso de las mujeres, proporciones
poco més bajas que el promedio nacional, en especial en las mujeres.

El nivel educativo alcanzado por los jovenes de San Ignacio, medido
por sus afios de estudio, muestra que en el grupo cuyas edades flucttan
entre 15y 19 afios, un 31,8% de los hombres y un 17,7% de las mujeres
tienen menos de 7 afos de instruccion, ambas proporciones mas altas
que el promedio nacional, pero muy similares para las mujeres. Por otra
parte, en los dos tramos mas altos, correspondientes al segundo ciclo
de secundaria y algun afio de educacion superior, se concentra el 39,9%
de los hombresy el 53,2% de las mujeres, proporciones poco mas bajas
que el promedio nacional. Tanto en el municipio como en el pais los
niveles educativos de las mujeres son superiores, con brechas intragénero
negativas para el municipio mas elevadas en el caso de los hombres.

En el grupo 20 a 29 afios el nivel educativo es més bajo, una elevada
proporcién de ellos tiene menos de cuatro afios de estudio, un 25,6%
de los hombres y un 19,4% de las mujeres, ambas proporciones mas
altas que la situacion promedio de los jovenes dominicanos. Por otra
parte,aquellos que tienen mas de 12 afios de estudio son una proporcion
relativamente baja si se los compara con el promedio nacional, el 6,7%
de los hombresy el 19,4% de las mujeres del municipio, en comparacion
con los promedios del pais de 17,1% y 28,5% respectivamente.

f) Trabajo

San Ignacio Promedio
Indicadores de Sabaneta nacional
% PEA 45,0 48,1
% Desocupacion 22,7 18,2
% Asalariados 721 79,9
% Independientes 152 175
% Familiar no remunerado 6,8 2,6

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacion joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 45%, méas baja que la observada a nivel nacional. La
desocupacion afecta a una proporcion significativa de jovenes del
municipio donde poco mas de la quinta parte de ellos esté cesante o
buscando trabajo por primera vez, proporcion ain superior a la registrada
como promedio nacional.

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la
mayor concentracion de los jévenes como asalariados (72,1%), situacion
que refleja una estructura productiva rural de tipo capitalista, es decir
con empresas que contratan fuerza de trabajo para realizar su
produccién, atin cuando es posible que algunas empresas se localicen
en las zonas urbanas del municipio y los jovenes rurales se trasladen a
trabajar en ellas.

La categoria independiente que agrupa a los patrones y trabajadores
por cuenta propia concentra al 15,2% de la fuerza de trabajo joven del
municipio y los que trabajan sin remuneracion en empresas productivas
familiares son el 6,8% del total de los trabajadores.
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10.  Municipio SanJuan

San Juan es uno de los municipios de la provincia del mismo nombre,
ubicada en la region El Valle. Su poblacion total en 2010 alcanzaba los
132 mil 177 habitantes de los cuales el 40,1% pertenece al los estratos
socioeconémicos muy bajo y bajoy el 10,1% en el grupo medio alto y
alto.

Los jovenes entre 15y 29 afios de edad son poco menos de 35 mily de
ellos 11 mil 642 reside en zonas rurales, de los cuales el 67,1% se concentra
en los grupos socioeconémicos muy bajo y bajo.

Distribucion de la poblacion total del municipio y de la poblacién joven
rural por estratos socioeconémicos. 2010 (En porcentaje)

Muy bajo Bajo Medio Medio Medio Total

bajo alto-Alto
Poblacién total 11,3 2838 27,6 22,2 10,1 100,0
Jovenes rurales 278 393 26,0 6,3 0,5 100,0

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

a) Poblacién

Poblacion joven por grupos de edad, sexo y zona de residencia. 2010

Zonaurbana- 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 44,394 43,211 43,211
15a19 afios 4,823 4,897 4,897
20 a 24 afios 3,855 3,470 3,470
25 a 29 afos 3,096 2,982 2,982
15a 29 afios 11,774 11,349 11,349

Zonarural - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacioén total 24,935 19,637 44572
15a 19 afios 2,999 2,106 5,105
20 a 24 afios 2,277 1,473 3,750
25 a 29 afios 1,646 1,141 2,787
15a29 afios 6,922 4,720 11,642

Total nacional - 2010

Hombres Mujeres Total
Poblacion total 69,329 62,848 132,177
15a19 afios 7,822 7,003 14,825
20 a 24 afos 6,132 4,943 11,075
25 a 29 afios 4,742 4,123 8,865
15a 29 afios 18,696 16,069 34,765

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacion total del municipio registrada en el censo de 2010 alcanzaba
casi los 133 mil habitantes de los cuales un 52,5% son hombres. De ella
un 26,3% son joévenes entre 15y 29 afios con una composicion por sexo
donde también predominan los hombres con un 53,8% del total.

En las zonas rurales del municipio vive una menor proporcion de
poblacion que en las urbanas, en ellas los jovenes son 11.642 de los
cuales el 59,5% son hombres. Por otra parte, la distribucion de los jovenes
por grupos de edad muestra que el grupo 15 a 19 afios es el méas
numeroso, concentrando el 43,8% del total de ellos.

b) Ruralidad

San Juan Promedio
Indicadores nacional
% poblacion total 33,7 25,7
% jovenes rurales en el total de la 33,5 24,9
poblacion joven
% jovenes rurales en el total de la 26,3 26,9

poblacion rural

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

En el afio 2010, el 33,7% de la poblacion total del municipio se localiza
en zonas rurales, presentando un nivel de ruralidad superior al promedio
nacional. Los jovenes rurales son el 33,5% del total de jovenesy el 26,3%
de la poblacién total.

c) Jefatura de hogar

% de jefes por grupos de edad Hombres Mujeres
15a 19 afos 5,6 2,7
20 a 24 afios 23,2 71
25 a 29 afios 44,0 12,8

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

De acuerdo con la etapa del ciclo de vida los jovenes de 15 a 19 afios
son jefes de hogar en bajas proporciones, en el grupo de edad siguiente
cuando inician la formacion de sus familias aumenta la probabilidad de
ser jefes de hogar, especialmente los hombres quienes por razones
culturales se declaran con mas frecuencia como tales.En el grupo mayor
la jefatura masculina sube a 44% y la jefatura femenina a 12,8%.
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d) Maternidad

% de jovenes que han sido SanJuan Promedio
madres por grupos de edad nacional
15a 19 afos 29,1 19,7
20 a 24 afos 75,8 55,5
25 a 29 afos 90,9 778

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

Las jovenes del municipio inician temprano su maternidad, en 2010 el
29,1% de las menores de 20 afios ya habian sido madres, proporcion
que para el pais alcanza a 19,7%. En las edades siguientes aumenta mas
rapido la proporcion de madres en el municipio, llegando ésta a 75,8%
en el grupo de edad 20 a 24 afios y luego a 90,9% en las que tienen
edades entre 25y 29.

e) Educaciéon
Hombres Mujeres
SanJuan Promedio SanJuan Promedio
nacional nacional
Indicadores
Porcentaje de analfabetismo 22,7 77 148 49
Asistencia a establecimiento
educativo
15a19 afios 55,8 67,9 62,9 70,8
20- 29 afios 14,0 22,0 21,6 316
Afos de estudio aprobados
15a19 afios
0Oa3afos 29,7 11,7 16,7 6,8
4 a6 afos 22,3 12,7 16,0 71
7 a9 afios 30,1 34,2 34,6 30,6
10 a 12 afios 17,7 384 32,0 49,8
13 afios y mas 01 24 0,6 45
20 a 29 afios
0Oa3afos 412 15,3 32,2 98
4 a6 afos 16,2 9,4 16,1 6,8
7 a9 afios 17,1 20,3 18,2 15,6
10 a 12 afios 212 36,1 231 36,6
13 afios y mas 37 17,1 9,1 28,5

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

El analfabetismo de los jovenes en el municipio es especialmente alto
en términos relativos si se lo compara con la situacion nacional. En
2010, el 22,7% de los hombres jovenes y el 14,8% de las mujeres jévenes
son analfabetos, no saben leer ni escribir segun la pregunta censal asf
formulada. Los promedios nacionales de analfabetismo alcanzan a 7,7%
en hombresy a 4,9% en mujeres, con brechas negativas para el municipio
de 15y 9,9 puntos porcentuales respectivamente. A su vez las brechas
de género son positivas para las mujeres en ambos contextos, las jovenes
de San Juan estdn mas alfabetizadas que los hombres en 7,9 puntos
porcentuales y en 2,8 puntos porcentuales como promedio del pais.

En el grupo 15 a 19 afios, etapa del ciclo de vida en que la actividad
principal de los jovenes deberia ser el estudio, los indicadores relativos

a la asistencia a un establecimiento educativo muestran que asisten el
55,8% de los hombres y el 62,9% de las mujeres. En el grupo 20 a 29
afios la proporcién de asistencia se reduce a 14% en el caso de los
hombresy a 21,6% en el caso de las mujeres.

Estos resultados son también negativos para los jovenes de San Juan
si se comparan con la situacion promedio de los jovenes dominicanos
en los dos grupos de edad considerados.

Los niveles educativos de los jévenes de San Juan también se reflejan
en su distribucién por afios de estudio aprobados. En el grupo cuyas
edades flucttian entre 15y 19 afios, un 52% de los hombresy un 32,7%
de las mujeres tienen menos de 7 afios de instruccion, ambas
proporciones mas altas que el promedio nacional. Por otra parte, en los
dos tramos mas altos, correspondientes al segundo ciclo de secundaria
y alguin afio de educacion superior, se concentra el 17,8% de los hombres
y el 32,6% de las mujeres, en comparacion con los promedios nacionales
de 40,8% y 54,3% respectivamente. En ambos contextos los niveles
educativos de las mujeres son superiores, con brechas intragénero
superiores en el caso de los hombres.

En el grupo 20 a 29 afios el nivel educativo es mas bajo, una elevada
proporcién de ellos tiene menos de cuatro afios de estudio, un 57,4%
de los hombres y un 48,3% de las mujeres, ambas proporciones muy
superiores a la situacion promedio de los jovenes dominicanos. Por otra
parte,aquellos que tienen mas de 12 afios de estudio son una proporcion
relativamente baja si se los compara con el promedio nacional, el 3,7%
de los hombresy el 9,1% de las mujeres del municipio, en comparacion
con los promedios del pais de 17,1% y 28,5% respectivamente.

f) Trabajo

San Juan Promedio
Indicadores nacional
% PEA 49,0 48,1
% Desocupacion 194 18,2
% Asalariados 52,7 79,9
% Independientes 31,6 175
% Familiar no remunerado 51 2,6

Fuente: ONE Republica Dominicana, tabulaciones especiales del censo
2010.

La poblacion joven del municipio participa en la actividad econémica
con una tasa de 49%, poco superior a la observada a nivel nacional. La
desocupacion afecta a una proporcion significativa de jovenes del
municipio donde poco menos de la quinta parte de ellos esta cesante
o buscando trabajo por primera vez, proporcion adn superior a la
registrada como promedio nacional.

El perfil ocupacional por categoria ocupacional se caracteriza por la
mayor concentracion de los jévenes como asalariados (52,7%), situacion
que refleja una estructura productiva rural de tipo capitalista, es decir
con empresas que contratan fuerza de trabajo para su produccion.
También es posible que las empresas se localicen en las zonas urbanas
del municipio y los jovenes rurales se trasladen para trabajar en ellas.

La categoria independiente que agrupa a los patrones y trabajadores
por cuenta propia concentra al 31,6% de la fuerza de trabajo joven del
municipio, lo cual estaria indicando que en la organizacion productiva
del municipio existen pequefias unidades de produccion independiente.
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Sintesisy conclusiones

1. La poblacién joven rural de los diez municipios seleccionados
suma un total de 172 mil 79, cifra que representa el 26,3% del total de
jovenes que viven en zonas rurales del pais. Entre los municipios con
mayor cantidad de jovenes rurales se ubican en La Vega, con poco mas
de 37 mil jévenes, y en Santiago, Moca y San Crist6bal, en los cuales
habitan alrededor de 26 mil j6venes rurales. Los menos numerosos son
Esperanza y San Ignacio de Sabaneta con una poblacién menor de 5
mil jévenes.

Municipios Poblacién joven rural
LaVega 37.002
Santiago 26.320
Moca 26.218
San Cristobal 26.078
Bajos de Haina 15.509
Higuey 13.980
San Juan 11.642
Guayubin 6.218
San Ignacio de Sabaneta 4.767
Esperanza 4.345
Total municipios 172.079
Total pais 653.825
2. En cuanto al nivel relativo de pobreza de los municipios,

medido por la proporcién de la poblacion que se concentra en los dos
grupos socioecondémicos mas bajos, ubica a Guayubin como el municipio
mas pobre, casi la mitad de su poblacién pertenece a los grupos
socioeconémicos bajos y muy bajos. En segunda posicién en cuanto a
mayor pobreza se ubica San Juan con un 40,1% de su poblacién viviendo
en esa condicion. Estos valores son especialmente elevados en
comparacion con el 25,9% que alcanza el promedio nacional. Por otra
parte, entre los municipios con bajos niveles de pobreza, menores al
promedio nacional, destacan Santiago con un 12,5%, Bajos de Haina
con un 23,6%, Moca con 24% y La Vega con 25,5%.

Municipios % Pobreza
Guayubin 48.7
San Juan 40.1
Esperanza 38.7
San Ignacio de Sabaneta 353
Higley 336
San Cristobal 26.1
LaVega 255
Moca 240
Bajos de Haina 236
Santiago 125
Promedio pais 259
3. La ruralidad, medida por la proporcién de la poblacion del

municipio que reside en zonas rurales, es mayor a la observada en el
pais en siete de los diez municipios. Los municipios que no cumplen

esta condicion son Esperanza, Higley y Santiago. Entre aquellos con
mayor concentracion de poblacién rural se ubican Guayubin con un
63,6%, La Vega con un 55,1%, San Ignacio de Sabaneta con un 54,7%y
Moca con un 53,6%.

Municipios Ruralidad
Guayubin 63,6
LaVega 55,1
San Ignacio de Sabaneta 54,7
Moca 53,6
Bajos de Haina 43,8
San Cristobal 40,3
San Juan 33,7
Esperanza 23,9
Higuey 19,7
Santiago 14.0
Pais 25,7
4. Los niveles de pobreza y ruralidad en los municipios no

parecen tener una clara correlacion positiva segun se observa en el
gréfico siguiente. La excepcion corresponde a Santiago que tiene los
niveles mas bajos de pobreza y ruralidad y a Guayubin con los mayores
niveles en ambas variables. Estos resultados son compatibles con la
escasa diferencia entre la pobreza urbana y rural registrados a nivel
nacional por la encuesta de hogares 2009, segun se vio en el Capitulo
1 de la Primera Parte.
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5. Si consideramos que el analfabetismo, especialmente en los

jovenes, es una de las principales barreras para avanzar en su desarrollo
personal e integrarse en la sociedad con mayores y mejores
oportunidades. Es relevante destacar que entre los municipios estudiados
un gran namero de éstos, registran elevados niveles de analfabetismo
juvenil, especialmente entre los hombres. En Esperanza el 28,8% de sus
jovenes son analfabetos, niveles también altos se encuentran en San
Juan (22,7%) y Guayubin (22,4%), los tres municipios que a la vez registran
los mayores niveles de pobreza.
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Por otra parte, un grupo de municipios presentan bajas tasas de
analfabetismo juvenil masculino, entre éstos destacan Bajos de Haina
con una tasa de 5,6%, mas baja que el promedio nacional, San Cristébal
con una tasa de 7%, Moca con 8% y La Vega con 8,4%. En todos los
municipios el analfabetismo de los hombres es més alto que el de las
mujeres, con brechas favorables a las mujeres, las que son especialmente
elevadas en aquellos municipios en que el analfabetismo masculino
alcanza mayor nivel.

% de analfabetos

Hombres Mujeres
Esperanza 28.8 174
San Juan 227 14.8
Guayubin 224 156
Higuey 175 11.2
San Ignacio de Sabaneta 145 100
Santiago 9.7 6.0
LaVega 84 49
Moca 8.0 41
San Cristébal 7.0 4.3
Bajos de Haina 56 4.2
Promedio nacional 7.7 5.0

6. Las oportunidades laborales de los jovenes medidas por las

tasas de participacion y desocupacion, asi como por la insercion en la
categoria ocupacional asalariada varian entre los municipios. La
participacion en la actividad econémica oscila entre la mayor tasa de
57% registrada en Higtiey, municipio que a la vez registra la menor tasa
de desocupacion y el mayor grado de salarizacion de su fuerza de trabajo
joven, indicadores que lo sitian entre los municipios con mayores
oportunidades laborales. En el extremo de més baja participacion de
los jovenes en la actividad econdmica se ubica San Cristébal con una
tasa de 43,1% y una tasa de desocupacion de 21,4% una de las tasas
municipales més elevadas.

Por otra parte, es destacable el alto grado de salarizacion de los jovenes
ocupados, situacién que con frecuencia se asocia a condiciones de
trabajo mas favorables debido a la estabilidad que da un contrato con
horarios de trabajo definidos, cobertura de seguro social y de salud y
remuneraciones reguladas. Sin embargo, esas condiciones no siempre
acompafian a los trabajadores asalariados, especialmente cuando se
trata de la industria de la maquila, la que ha jugado un papel importante
en dinamizar el crecimiento econémico del pais.

Municipios % PEA % Desocupados %Asalariados
Higley 57.0 12.8 83.6
Esperanza 55.9 11.9 79.2
Guayubin 49.7 15.7 77.8
San Juan 49.0 194 527
Moca 48.9 15.7 834
Bajos de Haina 48.6 17.6 83.0
LaVega 479 17.8 80.7
Santiago 47.7 15.9 82.6
San Ignacio de Sabaneta ~ 45.0 227 721
San Cristobal 431 21.4 80.4
Promedio pais 48.1 18.2 79.9
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